


                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2013 metų šešių mėnesių 
AB LESTO grupės konsoliduotas 
Tarpinis pranešimas 
 
2013 m. rugpjūčio 30 d. 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

2 

 

 

TURINYS 

BENDROJI INFORMACIJA APIE EMITENTĄ ...................................................................................................................... 3 
LESTO veikla ............................................................................................................................................................................ 4 
LESTO įmonių grupė ................................................................................................................................................................. 5 
LESTO valdymas ...................................................................................................................................................................... 6 
Bendrovės strategija ir tikslai ................................................................................................................................................... 12 
Elektros skirstomasis tinklas .................................................................................................................................................... 13 
LESTO personalas .................................................................................................................................................................. 15 
Klientų aptarnavimas ............................................................................................................................................................... 17 
Socialinės atsakomybės projektai ir iniciatyvos ....................................................................................................................... 19 

INFORMACIJA APIE BENDROVĖS ĮSTATINĮ KAPITALĄ IR VERTYBINIUS POPIERIUS ............................................... 24 
FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ ............................................................................................................................................ 30 
VEIKLOS REZULTATŲ ANALIZĖ ...................................................................................................................................... 36 

Pajamos, sąnaudos ir pelningumas ......................................................................................................................................... 36 
Kiti finansiniai rodikliai ............................................................................................................................................................. 37 
Rizikų ir neapibrėžtumų veiksniai bei jų valdymas ................................................................................................................... 38 
Vidaus kontrolės sistema......................................................................................................................................................... 41 
ESMINIAI ĮVYKIAI EMITENTO VEIKLOJE .............................................................................................................................. 43 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

3 

 
BENDROJI INFORMACIJA APIE EMITENTĄ  

Ataskaitinis laikotarpis, už kurį parengta ataskaita 

Ataskaita parengta už 2013 metų sausio–birželio mėnesius. 

 

Pagrindiniai duomenys apie emitentą 
 

Bendrovės pavadinimas AB LESTO 

Įmonės kodas 302577612 

Įstatinis kapitalas 603 944 593 Lt 

Buveinės adresas Žvejų g. 14, LT-09310 Vilnius 

Telefonas (8 5) 277 7524 

Faksas (8 5) 277 7514 

Elektroninis paštas info@lesto.lt  

Tinklalapis  www.lesto.lt   

Teisinė – organizacinė forma akcinė bendrovė 

Įregistravimo data ir vieta 2010 m. gruodžio 27 d. Lietuvos Respublikos Juridinių asmenų registre 

Registras, kuriame kaupiami ir 
saugomi duomenys apie bendrovę 

Juridinių asmenų registras 

Registro tvarkytojas VĮ Registrų centras 

 

Informacija apie tai, kur ir kada galima susipažinti su ataskaita bei dokumentais, kuriais buvo naudotasi rengiant 

pranešimą, bei visuomenės informavimo priemonės, kuriose skelbiami bendrovės vieši pranešimai 

Su ataskaita bei dokumentais, kuriais naudojantis ji buvo parengta, galima susipažinti darbo dienomis pirmadieniais – 

ketvirtadieniais 7.30 – 16.30 val., penktadieniais 7.30 – 15.15 val. AB LESTO buveinėje, Korporatyvinės komunikacijos skyriuje 

(Žvejų g.14, Vilnius, 118 kab.). Ataskaita taip pat pateikiama bendrovės tinklalapyje www.lesto.lt ir Vertybinių popierių biržos 

„NASDAQ OMX Vilnius“ tinklalapyje www.nasdaqomxbaltic.com. 

Vieši pranešimai, kuriuos AB LESTO privalo skelbti pagal galiojančius Lietuvos Respublikos teisės aktus, skelbiami Juridinių 

asmenų registro tvarkytojo leidžiamame elektroniniame leidinyje viešiems pranešimams skelbti. Bendrovė pranešimus skelbia ir 

savo tinklalapyje (www.lesto.lt) bei vertybinių popierių biržos „NASDAQ OMX Vilnius“ tinklalapyje (www.nasdaqomxbaltic.com). 

 

Asmenys, atsakingi už ataskaitoje pateiktą informaciją 

Pareigos Vardas, Pavardė Telefono Nr. 

L. e. generalinio direktoriaus pareigas 
Elektros tinklo tarnybos direktorius-
generalinio direktoriaus pavaduotojas 

Virgilijus Žukauskas (8 5) 277 7524 

Finansų ir administravimo tarnybos 
direktorė 

Ramutė Ribinskienė (8 5) 277 7524 

Finansų departamento direktorius Artūras Paipolas (8 5) 277 7524 

Apskaitos departamento direktorė Zina Chmieliauskienė (8 5) 277 7524 

 

Ataskaita yra parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos vertybinių popierių įstatymu, Lietuvos banko valdybos 2013 m. 

vasario 28 d. nutarimu Nr. 03-48 patvirtintomis Periodinės ir papildomos informacijos rengimo ir pateikimo taisyklėmis, kitais 

galiojančiais įstatymais ir teisės aktais. 

 

Ataskaitos pasirašymo diena 

Ataskaita parengta ir pasirašyta 2013 m. rugpjūčio 30 d. 

mailto:info@lesto.lt
http://www.lesto.lt/
http://www.lesto.lt/
http://www.nasdaqomxbaltic.com/
http://www.nasdaqomxbaltic.com./
http://www.nasdaqomxbaltic.com./
http://www.lesto.lt/
http://www.nasdaqomxbaltic.com/


2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

4 

LESTO veikla 

AB LESTO (toliau – LESTO, Bendrovė) įsteigta sujungiant reorganizuotas Lietuvos skirstomųjų tinklų bendroves – akcinę 

bendrovę Rytų skirstomieji tinklai ir akcinę bendrovę „VST“, kurios 2010 m. gruodžio 31 d. baigė savo veiklą kaip juridiniai 

asmenys. LESTO perėmė akcinės bendrovės Rytų skirstomųjų tinklų ir akcinės bendrovės „VST“ turtą, teises ir pareigas ir nuo 

2011 m. sausio 1 d. pradėjo elektros energijos skirstymo bei visuomeninio elektros energijos tiekėjo veiklą. 

LESTO – Lietuvos elektros skirstomųjų tinklų operatorius, kurio pagrindinės funkcijos: elektros energijos persiuntimas skirstymo 

tinklais, vartotojų poreikių tenkinimas, naujų vartotojų įrenginių ir objektų prijungimas, skirstomųjų tinklų eksploatavimas, jų 

priežiūra, valdymas, plėtojimas, saugumo ir patikimumo užtikrinimas. LESTO geografinė rinka yra Lietuva. 

    

LESTO vertybės 

BENDRADARBIAVIMAS – mes dirbame komandoje ir prisiimame atsakomybę.  

PAGARBA – mes gerbiame kiekvieną žmogų ir aplinką, kurioje gyvename. 

PASIŠVENTIMAS – mes didžiuojamės dirbdami energetikais ir tarnaudami visuomenei. 

POZITYVUMAS – mes skleidžiame gerą nuotaiką ir dažniau žiūrime į priekį, o ne atgal. 

INOVATYVUMAS – mes nuolat tobulėjame ir patys inicijuojame pokyčius. 

 

LESTO misija 

Patikima elektros energija kiekvieno prasmingam gyvenimui. 

 

 

LESTO vizija 

Pavyzdinė įmonė, turinti visuomenės pasitikėjimą. 

 

 
 
 
 
 

 

 Aptarnaujama teritorija – 65,3 tūkst. km
2
 

 Klientų skaičius – 1 596 334 

- Privačių klientų skaičius – 1 533 952 

- Verslo klientų skaičius – 62 382 

 Elektros bendras skirstomųjų linijų ilgis – 121 126 km 

 
 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

5 

LESTO įmonių grupė 

2013 m. birželio 30 dieną LESTO su dukterinėmis bendrovėmis UAB „ELEKTROS TINKLO PASLAUGOS“ ir NT Valdos, UAB, 

bei asocijuota bendrove UAB Technologijų ir inovacijų centru (UAB Technologijų ir inovacijų centras ataskaitos pasirašymo 

dieną valdė 100% VšĮ Respublikinio energetikų mokymo centro ir 0,59% NT Valdos, UAB, akcijų (dalininko teisių) paketus) 

sudaro LESTO įmonių grupę (toliau –  LESTO grupė). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Pagrindinė informacija apie susijusias įmones 
 

 
UAB „ELEKTROS TINKLO 

PASLAUGOS“ 
NT Valdos, UAB 

UAB Technologijų ir 
inovacijų centras 

Adresas Motorų g. 2, Vilnius Geologų g. 16, Vilnius 
A. Juozapavičiaus g. 13, 
Vilnius 

Įregistravimo data  2004 m. gruodžio 8 d. 2007 m. sausio 18 d. 2010 m. liepos 9 d. 

Įmonės kodas 300072351 300634954 302527488 

Telefonas (8 5) 210 6809 (8 5) 210 6539 (8 5) 278 2272 

Faksas (8 5) 216 7875 (8 5) 210 6543 (8 5)  278 2299 

Elektroninis paštas etp@etpa.lt  info@valdos.eu  info@etic.lt  

Tinklalapis www.elektrostinklopaslaugos.lt www.valdos.eu  www.etic.lt  

LESTO turima kapitalo 
dalis, proc. 2013 m. 
birželio 30 d. 

100 57,30 24,94 

Pagrindinės veiklos 
pobūdis 

Elektros tinklų projektavimo, statybos, 
remonto, techninės priežiūros, 
vartotojų objektų prijungimo prie 
elektros tinklų paslaugos. 

Nekilnojamojo  turto ir 
transporto priemonių 
nuomos ir administravimo 
paslaugos. 

Informacinių technologijų ir 
ryšių paslaugos. 

    

 

 

 

 

 

 

                Dukterinė įmonė 
              Asocijuota įmonė 

mailto:etp@etpa.lt
mailto:info@valdos.eu
mailto:info@etic.lt
http://www.elektrostinklopaslaugos.lt/
http://www.valdos.eu/
http://www.etic.lt/


2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

6 

LESTO valdymas 

2013 m. birželio 30 d. duomenimis Bendrovės valdymo organai buvo visuotinis akcininkų susirinkimas, kolegialus valdymo 

organas – valdyba, ir vienasmenis valdymo organas – generalinis direktorius. 

2013 m. liepos 26 d. įvykęs neeilinis LESTO visuotinis akcininkų susirinkimas patvirtino naują Bendrovės įstatų redakciją. Nauja 

Bendrovės įstatų redakcija įregistruota 2013 m. liepos 31 d.  

Ataskaitos pasirašymo dieną pagal Bendrovės įstatus Bendrovės valdymo organai yra visuotinis akcininkų susirinkimas, 

kolegialus priežiūros organas – stebėtojų taryba, kolegialus valdymo organas – valdyba, ir vienasmenis valdymo organas – 

generalinis direktorius. 

 

Visuotinis akcininkų susirinkimas 

Bendrovės visuotinis akcininkų susirinkimas yra aukščiausias Bendrovės valdymo organas.  

Visuotinio akcininkų susirinkimo kompetenciją, sušaukimo ir sprendimų priėmimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir 

Bendrovės įstatai. 

Per ataskaitinį laikotarpį Bendrovės akcininkai turėjo vienodas teises (turtines ir neturtines), numatytas įstatymuose, kituose 

teisės aktuose bei Bendrovės įstatuose. Nė vienas Bendrovės akcininkas neturėjo jokių specialių kontrolės teisių, visų akcininkų 

teisės yra vienodos. 

Bendrovės valdymo organai per ataskaitinį laikotarpį sudarė tinkamas sąlygas įgyvendinti Bendrovės akcininkų teises. 

 

Stebėtojų taryba 

LESTO stebėtojų taryba – kolegialus priežiūros organas.  

Stebėtojų tarybos kompetenciją, sprendimų priėmimo bei narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir 

Bendrovės įstatai. LESTO stebėtojų tarybą sudaro trys nariai, kurie yra renkami visuotiniame akcininkų susirinkime ketverių 

metų kadencijai. Ne mažiau kaip vieną trečdalį LESTO stebėtojų tarybos sudaro nepriklausomi nariai. Stebėtojų taryba iš savo 

narių renka stebėtojų tarybos pirmininką. 

2013 m. liepos 26 d. visuotinis akcininkų susirinkimas LESTO stebėtojų tarybos nariais išrinko Iloną Daugėlaitę ir Darių 

Kašauską. Trečias stebėtojų tarybos narys visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu nebuvo renkamas.  

Stebėtojų tarybos kadencijos pradžia – naujos redakcijos Bendrovės įstatų įregistravimo diena, t. y. 2013 m. liepos 31 d. 

Stebėtojų tarybos kadencijos pabaiga – 2017 m. liepos 31 d.  

 

Valdyba 

LESTO valdyba – kolegialus Bendrovės valdymo organas.  

Valdybos kompetenciją, sprendimų priėmimo bei narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir 

Bendrovės įstatai. LESTO valdybą sudaro penki valdybos nariai, kurie yra renkami stebėtojų tarybos ketverių metų kadencijai. 

Valdyba iš savo narių renka valdybos pirmininką.  

Ataskaitos pasirašymo dieną Bendrovės valdybą sudarė valdybos pirmininkas Darius Maikštėnas (nepriklausomas valdybos 

narys)  ir valdybos nariai – Arvydas Tarasevičius, Edita Jonikienė* (nepriklausoma valdybos narė), Paulius Martinkus* ir 

Ramutė Ribinskienė. 

Valdybos kadencijos pabaiga – 2014 m. gruodžio 13 d. 

 

 

 

 

 

 

* 2013 m. rugpjūčio 27 d. gauti nepriklausomos valdybos narės Editos Jonikienės ir valdybos nario Pauliaus Martinkaus pareiškimai dėl 
atsistatydinimo iš valdybos narių pareigų. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymo nuostatomis, šių valdybos narių 

įgalinimai pasibaigs 2013 m. rugsėjo 11 d.  



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

7 

Generalinis direktorius  

Generalinis direktorius – vienasmenis Bendrovės valdymo organas.   

Generalinio direktoriaus kompetenciją, rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir Bendrovės įstatai. 

Generalinį direktorių renka ir atšaukia bei atleidžia iš pareigų Bendrovės valdyba. Generalinis direktorius organizuoja Bendrovės 

veiklą, jai vadovauja, veikia Bendrovės vardu ir vienvaldiškai sudaro sandorius, išskyrus Bendrovės įstatų ir teisės aktų 

numatytus atvejus.  

2013 m. gegužės 28 d. Bendrovės valdyba nuo 2013 m. birželio 21 d. iš LESTO generalinio direktoriaus pareigų jo prašymu 

(suėjus pensiniam amžiui) atšaukė Arvydą Tarasevičių, kuris LESTO generalinio direktoriaus pareigas ėjo nuo 

2010 m. gruodžio 13 d. 

2013 m. birželio 19 d. LESTO valdyba laikinai einančiu Bendrovės generalinio direktoriaus pareigas nuo 2013 m. birželio 22 d. 

iki Bendrovės valdyba išrinks nuolat pareigas einantį Bendrovės vadovą išrinko LESTO Elektros tinklo tarnybos direktorių – 

generalinio direktoriaus pavaduotoją Virgilijų Žukauską.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LESTO valdymo struktūra

 

 

Visuotinis 
akcininkų 

susrinkimas 

Valdyba 

Generalinis 
direktorius 

Visuomeninio 
tiekėjo tarnyba 

Strategijos ir 
vystymo 
tarnyba 

Finansų ir 
administravimo 

tarnyba 

Elektros 
tiekimo 
tarnyba 

Klientų 
aptarnavimo 

tanyba 

Personalo ir 
komunikacijos 

tarnyba 

Vidaus audito ir 
kontrolės tarnyba 

Visuotinis 
akcininkų 

susirinkimas 

Valdyba 

Generalinis 
direktorius 

Visuomeninio 
tiekėjo 
tarnyba 

Strategijos ir 
vystymo 
tarnyba 

Finansų ir 
administravimo 

tarnyba 

Elektros 
tinklo 

tarnyba 

Klientų 
aptarnavimo 

tarnyba 

Personalo ir 
komunikacijo

s tarnyba 

Prevencijos ir 
kontrolės 

departamentas 

Teisės 
departamenta

s 

Vidaus audito 
tarnyba 

VAE audito 
komitetas 

Stebėtojų 
taryba 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

8 

LESTO stebėtojų taryba 

 

Darius Kašauskas (g. 1972 m.) 
Stebėtojų tarybos narys 
 
Pareigas eina:  
nuo 2013 m. liepos 31 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2017 m. liepos 31 d. 
 
Išsilavinimas:  
ISM vadybos ir ekonomikos 
universitetas,  
BI Norwegian Business school, 
Vadybos magistro laipsnis. 
Vilniaus universitetas, 
Ekonomikos magistro laipsnis. 
 
Pagrindinė darbovietė:  
UAB „Visagino atominė elektrinė“, 
Finansų direktorius 

 
 

Ilona Daugėlaitė (g. 1970 m.) 
Stebėtojų tarybos narė 
 
Pareigas eina:  
nuo 2013 m. liepos 31 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2017 m. liepos 31 d. 
 
Išsilavinimas:  
Vilniaus universitetas,  
Hidrogeologijos ir inžinerinės geologijos 
magistro laipsnis. 
 
Pagrindinė darbovietė:  
UAB „Visagino atominė elektrinė“, 
Organizacinio vystymo direktorė 

LESTO valdyba 

 

Darius Maikštėnas (g. 1970 m.) 
Nepriklausomas valdybos narys, 
Valdybos pirmininkas 
 
Pareigas eina:  
nuo 2012 m. sausio 3 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2014 m. gruodžio 13 d. 
 
Išsilavinimas:  
Harvard Business School, GMP 
absolventas. 
Baltic Management Institute, 
verslo vadybos magistro laipsnis. 
Kauno technologijos universitetas, 
verslo administravimo bakalauro laipsnis. 
 
Pagrindinė darbovietė:  
UAB „Omnitel“, viceprezidentas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Paulius Martinkus* (g. 1984 m.) 
Valdybos narys 
 
Pareigas eina:  
nuo 2012 m. birželio 21 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2014 m. gruodžio 13 d. 
 
Išsilavinimas:  
Stokholmo aukštoji ekonomikos mokykla 
Rygoje, ekonomikos ir verslo 
administravimo bakalauro laipsnis. 
 
Pagrindinė darbovietė:  
VĮ Valstybės turto fondas, Valstybės 
valdomų įmonių valdymo koordinavimo 
skyriaus viršininkas.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edita Jonikienė* (g. 1971 m.) 
Nepriklausoma valdybos narė 
 
Pareigas eina:  
nuo 2012 m. birželio 21 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2014 m. gruodžio 13 d. 
 
Išsilavinimas:  
Prancūzijos vyriausybės ir trijų 
Prancūzijos universitetų Institut d'études 
politiques de Paris, École nationale des 
ponts et chaussées ir Mines ParisTech 
pomagistrinės vadybos studijos. 
Vytauto Didžiojo universitetas, verslo 
vadybos magistro laipsnis. 
 
Pagrindinė darbovietė:  
UAB „Vilniaus investicijos“, direktorė 
 
 * 2013 m. rugpjūčio 27 d. gauti pareiškimai dėl atsistatydinimo iš valdybos narių 

pareigų. Įgalinimai pasibaigs 2013 m. rugsėjo 11 d.  



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

9 

 

 

 

 

 
 
 
 

Arvydas Tarasevičius (g. 1950 m.)  
Valdybos narys 
 
Pareigas eina:  
nuo 2011 m. balandžio 29 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2014 m. gruodžio 13 d. 
 
Išsilavinimas:  
Vilniaus universitetas, socialinių mokslų 
daktaro laipsnis. 
Vilniaus universitetas, ekonominės 
kibernetikos magistro laipsnis.

 

Ramutė Ribinskienė (g. 1961 m.) 
Valdybos narė 

 
Pareigas eina:  
nuo 2013 m. balandžio 30 d. 
Kadencijos pabaiga: 
2014 m. gruodžio 13 d. 
 
Išsilavinimas:  
Vilniaus universitetas, ekonominės 
kibernetikos magistro laipsnis. 
 
Pagrindinė darbovietė:  
LESTO, Finansų ir administravimo 
tarnybos direktorė. 

 

LESTO generalinis direktorius 

Virgilijus Žukauskas (g. 1961 m. ) 
L. e. generalinio direktoriaus 
pareigas 
Elektros tinklo tarnybos 
direktorius-generalinio 
direktoriaus pavaduotojas 
 
Pareigas eina:  
nuo 2013 m. birželio 22 d. 
 
Pareigas eina iki: 
LESTO valdybos sprendimu bus 
išrinktas nuolat generalinio direktoriaus 
pareigas einantis Bendrovės vadovas 
 
Išsilavinimas:  
Kauno technologijos universitetas, 
Elektros energijos tiekimo pramonės 
įmonėms, miestams ir žemės ūkiui 
magistro laipsnis. 
 
 
 
 
 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

10 

LESTO stebėtojų tarybos ir valdybos narių bei administracijos narių dalyvavimas įmonių ir organizacijų veikloje, taip 
pat turima didesnė kaip 5 proc. kitų įmonių kapitalo ir balsų dalis 

Vardas, pavardė Įmonės, įstaigos, organizacijos pavadinimas, pareigos 
Turima 

kapitalo dalis, 
proc. 

Balsų 
dalis, 
proc. 

Stebėtojų taryba 

Darius Kašauskas 

LESTO, stebėtojų tarybos narys - - 

UAB „Visagino atominė elektrinė“, valdybos narys, Finansų 
direktorius 

- - 

Ilona Daugėlaitė 

LESTO, stebėtojų tarybos narė - - 

UAB „Visagino atominė elektrinė“, valdybos narė, 
Organizacinio vystymo direktorė 

- - 

UAB Technologijų ir inovacijų centras, valdybos narė - - 

Valdyba 

Darius Maikštėnas 

LESTO, valdybos pirmininkas, nepriklausomas valdybos narys 
- 
 
- 

- 
 
- UAB „Omnitel“, viceprezidentas  

 
- - 

„TeliaSonera AB“ mobilios paslaugos, Lietuvos verslo ir 
privačių klientų verslo vadovas 

- - 

Asociacija „Baltic Institute of Corporate Governance“, 
valdybos narys 

- - 

Arvydas Tarasevičius 

LESTO, valdybos narys - - 

NT Valdos, UAB, valdybos narys - - 

NACIONALINĖ LIETUVOS ELEKTROS ASOCIACIJA, tarybos 
narys 

- - 

Sodininkų bendrija „Žemyna“, valdybos narys - - 

Viešoji įstaiga Respublikinis energetikų mokymo centras, 
tarybos narys 

- - 

Edita Jonikienė* 

LESTO, nepriklausoma valdybos narė - 
- 

- 
- UAB „Vilniaus Investicijos“, direktorė 82 82 

Panevėžio rajono žemės ūkio bendrovė „Atžalynas“, valdybos 
narė 

10 10 

Žemės ūkio bendrovė „Gulbinas“ 10 10 

UAB „Arbėja“ 43 43 

UAB „Suvalkijos aidai“, valdybos pirmininkė - - 

VšĮ „Tarptautinė Amerikos mokykla Vilniuje“, valdybos narė - - 

 ABIOTEK, UAB, valdybos narė, direktorė 50 50 

Paulius Martinkus* 

LESTO, valdybos narys  - - 

VĮ Valstybės turto fondas, Valstybės valdomų įmonių valdymo 
koordinavimo skyriaus viršininkas 

- - 

Ramutė Ribinskienė 
LESTO, valdybos narė - - 

LESTO, Finansų ir administravimo tarnybos direktorė - - 

Bendrovės administracijos nariai 

Virgilijus Žukauskas 

LESTO, l. e. pareigas generalinis direktorius, Elektros tinklo 
tarnybos direktorius-generalinio direktoriaus pavaduotojas 

0,000012 0,000012 

UAB „ELEKTROS TINKLO PASLAUGOS“, valdybos 
pirmininkas 

- - 

UAB TETAS, valdybos narys - - 

Zina Chmieliauskienė LESTO, vyr. finansininkė, Apskaitos departamento direktorė - - 

 
 
 
* 2013 m. rugpjūčio 27 d. gauti pareiškimai dėl atsistatydinimo iš valdybos narių pareigų. Įgalinimai pasibaigs 2013 m. rugsėjo 11 d.  



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

11 

Informacija apie per ataskaitinį laikotarpį priskaičiuotas pinigų sumas LESTO valdybos nariams*, generaliniam 
direktoriui ir Apskaitos departamento direktorei** 

  Darbo užmokestis, Lt Kitos išmokos, Lt 

Generalinis direktorius Arvydas 
Tarasevičius 

230 239*** - 

Valdybos pirmininkas Darius 
Maikštėnas 

- 18 600  

Valdybos narė Edita Jonikienė - 9 750 

Apskaitos departamento direktorė 
Zina Chmieliauskienė 

85 806 - 

Iš viso administracijos nariams: 316 045  28 350 

 

 

 

 

 

 

 

Emitento ir jo organų narių ar darbuotojų susitarimai, numatantys kompensaciją, jei jie atsistatydintų arba būtų atleisti 

be pagrįstos priežasties, arba jei jų darbas baigtųsi dėl emitento kontrolės pasikeitimo 

Tokio pobūdžio susitarimai tarp emitento ir jo organų narių ar darbuotojų nebuvo sudaryti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

** LESTO nėra perleidusi turto valdymo ar suteikusi garantijų organų nariams. 

* 2012 m. balandžio 27 d. įvykusio LESTO eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu sutartis dėl LESTO nepriklausomo valdybos nario 
veiklos sudaryta su nepriklausomu valdybos nariu – valdybos pirmininku Dariumi Maikštėnu. 2012 m. lapkričio 6 d. įvykusio neeilinio visuotinio 
akcininkų susirinkimo sprendimu sutartis dėl LESTO nepriklausomo valdybos nario veiklos sudaryta su nepriklausoma valdybos nare Edita 
Jonikiene. Kitiems LESTO valdybos nariams išmokos už darbą Bendrovės valdyboje nenumatytos. 

*** Iš jų išeitinės ir atostogų kompensacijos sudarė 109 808 Lt 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

12 

Bendrovės strategija ir tikslai 

LESTO ilgalaikė strategija iki 2020 m. numato Bendrovės siekį būti efektyvia, optimaliai išteklius naudojančia, į kliento 

pasitenkinimą besiorientuojančia ir visuomenės pasitikėjimą turinčia Bendrove. LESTO savo veikla siekia prisidėti prie 

Nacionalinėje energetikos strategijoje iškeltų tikslų, Europos Sąjungos iniciatyvų taupyti energiją, saugoti aplinką, integruotis į 

bendrą elektros energijos rinką, tiekti saugią, patikimą ir prieinamą energiją, dinamiškai prisitaikyti prie besikeičiančios vidinės ir 

išorinės aplinkos. 

Bendrovė siekia didinti savo vertę dirbdama šiomis kryptimis:  

• didinti klientų aptarnavimo efektyvumą; 

• kurti modernią, į pokyčius orientuotą organizacinę kultūrą, taikyti šiuolaikinius vadybos metodus, efektyvinti veiklos 

procesus; 

• mažinti nuostolius elektros energijos tinkle, užtikrinti naujų vartotojų prijungimą ir patikimą tinklo veikimą. 

Įgyvendinant ilgalaikę strategiją išskiriami 3 veiklos prioritetai:  

• veiklos efektyvumas; 

• technologijos; 

• veiklos plėtra. 

 

Veiklos efektyvumas 

Artimiausius 3 metus veiklos efektyvumui didinti bus skiriamas didžiausias dėmesys. Suplanuotos inovatyvios veiklos 

optimizavimo priemonės leis optimizuoti bendrovės išlaidas ir užtikrinti pakankamą investicijų į tinklo atnaujinimą ir 

modernizavimą lygį. Tuo pačiu metu bendrovės klientams bus siekiama užtikrinti paslaugų kokybę, ne prastesnę nei Europos 

Sąjungos vidurkis. 

Numatytos priemonės veiklai efektyvinti: veiklos meistriškumo programa; vieningo dispečerinio centro ir skirstomojo tinklo 

valdymo sistemos diegimas; veiklų centralizavimas ir optimizavimas, dalies veiklų delegavimas įsigyjant paslaugas rinkoje; 

elektros skirstomojo tinklo optimizavimas, investicijų reitingavimas bei kita. 

Atsižvelgiant į augantį vartotojų sąmoningumą bei didėjančius lūkesčius kokybei, bus toliau aktyviai vystomi elektroniniai klientų 

aptarnavimo ir informavimo kanalai, vis daugiau paslaugų teikiant klientui patogiu būdu. 

Vykstant dideliems pokyčiams reikalingi itin aukštos kompetencijos darbuotojai bei į pokyčius orientuota organizacinė kultūra. 

Šiems tikslams pasiekti kuriamos darbuotojų kompetencijos, efektyvumo, motyvacijos didinimo bei komandinio darbo stiprinimo 

programos. 

 

Technologijos 

Po intensyvaus veiklos optimizavimo etapo tolimesnis elektros tinklo efektyvumo gerinimas galimas investuojant į šiuolaikines 

technologijas, skirtas nuostolių elektros tinkle mažinimui ir persiuntimo kokybės gerinimui: elektros tinklo automatizavimo 

sprendimus, pažangias elektros tinklo ir atjungimų valdymo sistemas, modernius inžinerinius ir technologinius elektros t inklo 

plėtros sprendimus. LESTO taip pat vertina naujų technologijų teikiamas naudas ir siekia bei sieks jas pritaikyti savo veikloje. 

Naujų technologijų vystymasis elektros energetikoje turės didelės įtakos Bendrovės veiklai į elektros tinklą integruojant iš 

atsinaujinančių išteklių elektros energiją gaminančias elektrines: vėjo, saulės, vandens ir biokuro, plečiantis elektromobilių 

įkrovimo tinklui, diegiant išmaniuosius skaitiklius ir t. t.  

 

Veiklos plėtra 

Keičiantis organizacijai ir didėjant darbuotojų kompetencijai, LESTO svarbiu prioritetu laiko naujų paslaugų kūrimą. 

Teisinga linkme nukreipdama turimas aukštos ir specifinės kvalifikacijos darbuotojų kompetencijas, Bendrovė ketina kurti ir teikti 

papildomas paslaugas. Potencialas įžvelgiamas tokiose paslaugose kaip „Elektrikas į namus“, „paslaugos naujakuriams“. Taip 

pat planuojama atlikti bandomuosius projektus gatvių apšvietimo srityje ir optikos klojimo kartu su galios kabeliais srityje. Taip 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

13 

pat bus analizuojamos kitos potencialios sritys – elektromobilių infrastruktūra, dabar esamų paslaugų kainodaros pakeitimo ar 

apmokestinimo galimybės. 

 

Elektros skirstomasis tinklas 

Bendrovės veikla, jos vystymas ir plėtra 

Veiklos rodikliai 
2013 2012 

Sausis–birželis Sausis–birželis 

Gauta elektros energijos į skirstomąjį tinklą, mln. kWh 4 460 4 401 

Skirstymo technologiniuose įrenginiuose sąnaudos, mln. kWh  313 321 

Persiųstos elektros energijos kiekis, mln. kWh 4 147 4 079 

Parduotos elektros energijos kiekis, mln. kWh 1 584 1 887 

Elektros energijos tiekimo kokybės rodikliai: 
  

SAIDI, min. (su „force majeure“) 50,41 59,53 

SAIFI, vnt. (su „force majeure“) 0,58 0,74 

 

Per šešis  2013 m. mėnesius LESTO savo klientams persiuntė 4 147 mln. kWh elektros energijos. Elektros energijos pardavimų 

apimtys iš to skaičiaus sudarė 38,2 proc., likusiems vartotojams LESTO teikė tik persiuntimo paslaugą. Lyginant su 2012 m . 

šešiais mėnesiais gautos bei persiųstos elektros energijos kiekiai padidėjo. Tai lėmė išaugęs naujų vartotojų skaičius bei 

pagerėjusi ekonominė padėtis Lietuvoje. Bendrovės skirstymo technologiniuose įrenginiuose sąnaudos per 2013 m. šešis 

mėnesius siekė 313 mln. kWh, tai yra 8 mln. kWh mažiau nei pernai tuo pačiu laikotarpiu. Per 2013 m. šešis mėnesius šios 

sąnaudos sudarė 7 proc. į tinklą gautos energijos. Parduotos elektros energijos kiekis sumažėjo, nes vis daugiau vartotojų 

renkasi nepriklausomus tiekėjus.  

 

 

32 proc. LESTO persiunčiamos elektros energijos suvartojo gyventojai. Pramonės objektai ir prekybos įmonės suvartojo 

atitinkamai 27 proc. ir 10 proc. elektros energijos. Lyginant su 2013 m. trijų mėnesių duomenimis, elektros energijos persiuntimo 

objektams struktūra kito nežymiai. Pramonės objektams, gyventojams ir prekybos įmonėms persiunčiamos elektros energijos 

dalis padidėjo po 1 proc. punktą, o administracinėms patalpoms, paslaugų įstaigoms ir kitiems objektams – sumažėjo po 1 proc. 

punktą. 

LESTO skiria daug dėmesio elektros tinklo plėtrai ir modernizavimui. Visuomenei tai teikia ir ekonominę, ir socialinę naudą, 

didina elektros energijos tiekimo patikimumą ir kokybę, sudaro geresnes sąlygas elektros energiją vartoti racionaliau, taip pat 

prisideda prie Bendrovės vykdomos aplinkosaugos gerinimo ir didinimo krypties.  

27% 

32% 

10% 

3% 

8% 

11% 

5% 
4% 

Pramonės objektai

Gyventojai

Prekyba

Žemės ūkio gamyba

Administracinės patalpos

Paslaugų įstaigos

Inžineriniai tinklai

Kiti objektai

Persiųstos elektros energijos kiekis pagal objektus 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

14 

2013 m. šešių mėnesių LESTO investicijos į elektros tinklo plėtrą ir jo modernizavimą siekė 74,4 mln. litų. Tai 10,9 proc. 

mažiau, lyginant su 2012 m. šešių mėnesių investicijomis į elektros tinklą (83,5 mln. Lt), nes didžioji metinės investicijų 

programos dalis suplanuota atlikti šių metų antrąjį pusmetį. Investicijos į 110-35 kV elektros tinklo objektus ir valdymo sistemas 

per 2013 m šešis mėnesius sumažėjo 43,1 proc., lyginant su atitinkamu 2012 m. laikotarpiu, dėl vėliau negu planuota 

pasirašytų rangos darbų sutarčių. 

  

LESTO investicijos į ilgalaikį turtą, tūkst. Lt 

  

2013 2012 

Pokytis, 
proc. 

Struktūra, proc. 

sausis– birželis sausis– birželis 2013 2012 

    Sausis–birželis 

Investicijos į plėtrą 74 392 83 471 -10,9 65,6 63,8 

Naujų vartotojų įrenginių prijungimas 74 027 83 075 -10,9 99,5 99,5 

Energetikos objektų išpirkimas 365 396 -7,8 0,5 0,5 

Investicijos į palaikymą 39 031 47 293 -17,5 34,4 36,2 

0,4–10 kV elektros tinklas 23 762 23 017 3,2 60,9 48,7 

110–35 kV elektros tinklas 12 289 21 607 -43,1 31,5 45,7 

Kitos investicijos 2 980 2 670 11,6 7,6 5,6 

Iš viso 113 423 130 764 -13,3 100,0 100,0 
 

   

     

Per 2013 m. šešis mėnesius LESTO prijungė 8 606 naujų vartotojų objektus – 7,6 proc. daugiau nei per atitinkamą 2012 m. 

laikotarpį, kuomet prijungti 7 997 naujų vartotojų objektai. Naujų vartotojų prijungtų objektų leistinoji naudoti galia 

sudarė 137 364 kW – tai 24,1 proc. daugiau nei per 2012 m. šešis mėnesius, kuomet leistinoji naudoti galia sudarė 

110 701 kW. 

2013 m. LESTO tęsia sodininkų bendrijų tinklų išpirkimą, siekdama patenkinti išaugusius sodininkų elektros energijos vartojimo 

ir infrastruktūros aptarnavimo poreikius bei užtikrinti patikimą, saugų elektros energijos tiekimą ir tinklų modernizavimą. Per 

2013 m. antrąjį ketvirtį LESTO išpirko  7  sodininkų bendrijų elektros tinklus. Nuo išpirkimo proceso pradžios (2003 m.) LESTO 

išpirko 924, arba 96 proc. sodininkų bendrijų elektros tinklų.  

Įgyvendinant 2012 m. kovo 29 d. tarp Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos, VšĮ Lietuvos verslo paramos agentūros (toliau 

LVPA) ir LESTO pasirašytą projekto „AB LESTO elektros skirstomojo tinklo modernizavimas ir plėtra sodininkų bendrijose“ 

(projekto kodas Nr. VP2-4.2-ŪM-01-K-03-002) finansavimo ir administravimo sutartį dėl LESTO aptarnaujamoje Lietuvos 

teritorijoje esančių 76-ių sodininkų bendrijų elektros tinklų modernizavimo ir plėtros, per 2013 m. šešis mėnesius visiškai 

užbaigti elektros tinklų modernizavimo ir plėtros darbai 17-oje sodininkų bendrijų. Projekto finansavimui iš ES struktūrinių fondų 

skirta suma sudaro iki 9,147 mln. Lt. 

Įgyvendinant 2012 m. kovo 29 d. Bendrovės su Lietuvos Respublikos ūkio ministerija ir LVPA pasirašytą projekto „AB LESTO 

skirstomojo tinklo plėtra – kaimo sodybų elektrifikavimas“ finansavimo ir administravimo sutartį dėl neelektrifikuotų sodybų 

elektrifikavimo vakarų Lietuvoje, iki 2013 m. birželio mėn. pabaigos užbaigti 30-ies sodybų iš projekte numatytos 31-os sodybos 

prijungimo prie elektros tinklo techniniai darbai. Elektros energijos pirkimo – pardavimo sutartis sudarė 21-os sodybos 

gyventojai. 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

15 

2013 m. antrąją pusę Bendrovė numato tęsti darbus, kuriems bus skiriamas dalinis finansavimas iš ES struktūrinių fondų. 

2012 m. gruodžio 28 d. (2013 m. pasirašyti sutarčių pakeitimo susitarimai) buvo pasirašytos trys finansavimo ir administravimo 

sutartys tarp Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos, LVPA ir LESTO šiems projektams įgyvendinti: 

- „AB LESTO elektros skirstomojo tinklo modernizavimas ir plėtra sodininkų bendrijose“ (projekto kodas Nr. VP2-4.2 ŪM-

01-K-04-004). Projektas skirtas LESTO aptarnaujamoje Lietuvos teritorijoje esančių 17-os sodininkų bendrijų elektros 

tinklų modernizavimui ir plėtrai. Jo finansavimui iš ES struktūrinių fondų numatyta iki 3,48 mln. Lt. Per 2013 m. šešis 

mėnesius LESTO parinko rangovus ir sudarė rangos sutartis 14-os sodininkų bendrijų elektros tinklų modernizavimui ir 

plėtrai už 5,745 mln. Lt. 

- „AB LESTO orinių elektros linijų keitimas kabelinėmis“ (projekto kodas Nr. VP2-4.2-ŪM-01-K-04-002) (36 objektai). 

Projekto finansavimui iš ES struktūrinių fondų skirta iki 5,408 mln. Lt. Per 2013 m. šešis mėnesius LESTO parinko 

rangovus ir sudarė rangos sutartis dvidešimt aštuoniems „AB LESTO orinių elektros linijų keitimas kabelinėmis“ 

projektams už  9,3 mln. Lt. 

- „AB LESTO transformatorių pastočių modernizavimas“ (projekto kodas Nr. VP2-4.2-ŪM-01-K-04-003). Pagal šį projektą 

bus modernizuotos 7 transformatorių pastotės. Projekto finansavimui iš ES struktūrinių fondų skirta iki 13,2 mln. Lt. 

 

Elektros energijos tiekimo kokybė (SAIDI, SAIFI) 

Nevertinant stichinių reiškinių („force majeure“) poveikio, vidutinė neplanuotų elektros energijos persiuntimo nutraukimų trukmė 

(SAIDI)  2013 m. pirmąjį pusmetį vienam vartotojui siekė 32,58 minutes, vidutinis neplanuotų ilgų nutraukimų skaičius vienam 

vartotojui (SAIFI) 2013 m. pirmąjį pusmetį siekė 0,44 karto. Per šešis mėnesius LESTO elektros energijos tiekimo kokybės 

rodikliai, nevertinant stichinių reiškinių, lyginant su 2012 m. atitinkamu laikotarpiu, šiek tiek pagerėjo (2012 m. pirmąjį pusmetį 

SAIDI sudarė 33,71 min., o SAIFI – 0,5 karto). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LESTO personalas 

Pagrindinis Bendrovės turtas – jos darbuotojai, svarbiausia grandis siekiant užsibrėžtų tikslų. Bendrovės personalo politika 

orientuota į darbuotojų profesinių gebėjimų ugdymą bei organizacijos kultūros formavimą, užtikrinantį didesnės vertės 

klientams, partneriams ir visuomenei kūrimą. 

Siekiant didinti Bendrovės veiklos efektyvumą, per 2013 m. antrąjį ketvirtį LESTO buvo įgyvendintas sandėlių ir atsargų 

valdymo proceso optimizavimo projektas, kurio metu buvo išgrynintos sandėlių funkcijos, sujungti atsargų ir elektros apskaitos 

prietaisų sandėliai; atsisakius nereikalingų sandėliavimo plotų, sumažintos sandėliavimo patalpų nuomos sąnaudos, pradėta 

mažinti pastovi atsargų vertė sandėliuose. Įgyvendinus šį projektą, bendras LESTO etatų skaičius sumažėjo 11 etatų.  

Elektros energijos tiekimo patikimumo rodikliai 

 

22,41 

1,04 

17,83 

9,13 

0,0000

10,0000

20,0000

30,0000

40,0000

50,0000

60,0000

SAIDI, min

0,32 

0,02 

0,14 

0,11 

0,0000

0,1000

0,2000

0,3000

0,4000

0,5000

0,6000

0,7000

SAIFI, vnt.

Išorinio poveikio

"Force majeure"

Nenustatytos

Priskiriamos
operatoriaus
atsakomybei



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

16 

LESTO darbuotojų skaičius 2013 m. pradžioje sudarė 2555. LESTO darbuotojų skaičius nuo metų pradžios per šešis mėnesius 

sumažėjo 66 darbuotojais ir 2013 m. birželio mėnesio pabaigoje sudarė 2489. LESTO grupėje birželio mėnesio pabaigoje dirbo 

3 303 darbuotojai. Nuo 2013 m. pradžios LESTO grupės darbuotojų skaičius sumažėjo 2,4 proc. (2012 m. gruodžio 31 d. 

LESTO grupėje dirbo 3 384 darbuotojai). 

 

LESTO darbuotojai pagal kategorijas 

Darbuotojų kategorija 
Darbuotojų skaičius 

Pokytis, proc. 
2013 06 30 2012 12 31 

Vadovaujantis personalas 8 9 -11,1 

Specialistai ir vidutinės grandies vadovai 2 024 2 075 -2,5 

Darbininkai 457 471 -3,0 

Visi darbuotojai 2 489 2 555 -2,6 

 

Pagal išsilavinimą Bendrovės darbuotojų struktūra buvo tokia: 56,3 proc. darbuotojų turėjo aukštąjį išsilavinimą, 27,6 proc. 

turėjo aukštesnįjį išsilavinimą, 16,1 proc. – vidurinį ar spec. vidurinį išsilavinimą. 

 

Kompetencijų ugdymas 

LESTO organizuoja skirtingų tipų mokymus įmonės darbuotojams. Privalomųjų mokymų metu keliama darbuotojų profesinė 

kvalifikacija ir išduodami specialiuosius darbus atlikti leidžiantys pažymėjimai. Per 2013 m. šešis mėnesius privalomuosiuose 

mokymuose dalyvavo 731 dalyvis. Darbuotojai dalyvavo specialiųjų vairavimo teisių (C, CE, BE), aukštalipio darbų vadovo, 

elektrotechninio personalo, vykdančio darbus esant įtampai ant srovinių dalių, medžių, krūmų ir šakų pjovėjų apsaugos zonose, 

apsauginės ir gaisrinės signalizacijos, pirmosios pagalbos ir higienos įgūdžių bei kituose mokymuose.  

Per šešis mėnesius bendruosiuose mokymuose, kurie skirti bendrųjų kompetencijų lavinimui, dalyvavo 974 dalyviai. Šie 

mokymai organizuojami tiek formuojant grupes įmonės viduje, tiek siunčiant pavienius darbuotojus į išorinių tiekėjų 

organizuojamus seminarus ir konferencijas (Lietuvoje ir užsienyje). Bendrovė didelį dėmesį skiria klientų aptarnavimo kokybei, 

tad per antrąjį ketvirtį elektros tinklo tarnybos darbuotojai (operatyvinės brigados elektromonteriai ir dispečeriai) dalyvavo 

mokymuose apie kritinių ir konfliktinių situacijų valdymą. Įmonėje startavus veiklos vadovui, dėmesys skiriamas procesų 

tobulinimui ir procesų šeimininkų ugdymui, tad šių metų pradžioje prasidėję mokymai procesų šeimininkams kaip efektyviai 

valdyti ir tobulinti procesus, buvo tęsiami ir antrąjį ketvirtį.  

Bendrovėje jau trečius metus sėkmingai veikia vidinių lektorių programa, kur mokymus savo kolegoms veda patys Bendrovės 

darbuotojai. Vidiniai mokytojai savo kolegas mokė elektrotechnikos ABC, darbo su MS Excel programa, efektyvaus laiko 

planavimo, sėkmingų atrankų ir kitų  įgūdžių. Yra paruošta 18 mokymų temų, mokymus veda 16 vidinių mokytojų. Vidiniuose 

mokymuose per 2013 m. šešis mėnesius dalyvavo 82 dalyviai. 

Bendrovė taip pat nuolat bendradarbiauja su gamintojais, įrangos tiekėjais, kurie nemokamai dalinasi savo žiniomis su LESTO 

elektros tinklo tarnybos darbuotojais, pristatydami rinkos tendencijas ir naujoves energetikos srityje. Tokiuose mokymuose per 

pirmąjį pusmetį dalyvavo 369 darbuotojai. 

Antrąjį ketvirtį įmonėje patvirtintas kompetencijų modelis ir pradėti kompetencijų modelio diegimo į kitas personalo valdymo 

sistemas darbai, kurie leis palaikyti kryptingą darbuotojų ugdymą. 

Siekiant užtikrinti organizuojamų mokymų kokybę, rengiant mokymų programas nuolat artimai bendradarbiaujama su mokymų 

tiekėjais, vykdomos mokymų įvertinimo apklausos. 

 

Atlygio sistema 

LESTO įdiegta atlygio politika, kurios įgyvendinimas leido atsidurti greta kitų pažangiausių šalies bendrovių, atlyginančių 

darbuotojams už atliktą darbą pagal pasiektus rezultatus, kuriamą vertę organizacijai ir komandai. Kuriant atlygio sistemą buvo 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

17 

naudota „Hay group“ metodika, kuri užtikrina objektyvų pareigybių vertinimą pagal reikiamą išsilavinimą, problemų sudėtingumą 

ir atsakomybės lygį, kuris tenka konkrečiai pareigybei. Ši sistema leidžia efektyviai valdyti Bendrovės išlaidas ir užtikrina , kad 

LESTO strateginiai tikslai bei verslo valdymo logika atsispindėtų darbo užmokesčio sistemoje.  

 

LESTO darbuotojų vidutinis darbo užmokestis 

Darbuotojų kategorija 
Vidutinis bruto darbo užmokestis, Lt Vidutinis bruto darbo užmokestis, Lt 

2013 m. I pusm. 2012 m. I pusm. 

Vadovaujantis personalas 18 564 18 019 

Specialistai ir vidutinės grandies vadovai 3 288 3 138 

Darbininkai 2 687 2 843 

Visi darbuotojai 3 229 3 135 

 

Kolektyvinė sutartis 

2011 m. kovo 10 d. LESTO darbuotojų konferencijoje buvo patvirtinta kolektyvinė sutartis, kurios tikslas – užtikrinti efektyvų 

Bendrovės darbą bei atstovauti visų Bendrovės darbuotojų teisėms ir teisėtiems interesams. Sutartyje nustatytos darbo, darbo 

užmokesčio, socialinės, ekonominės ir profesinės sąlygos bei garantijos, kurios nėra reglamentuojamos įstatymų, kitų norminių 

teisės aktų. Darbuotojams taikomos papildomos garantijos (pašalpos nelaimingų atsitikimų, ligos, artimųjų mirties atvejais, 

parama gimus vaikui, papildomos mokamų atostogų dienos gimus vaikui, sudarius santuoką, mirus artimajam bei kitais 

atvejais). 2013 m. balandžio 11 d. buvo patvirtinta ir įsigaliojo nauja kolektyvinės sutarties nuostata dėl darbuotojų pasveikinimo 

asmeninių jubiliejų proga. 

 

Praktikos galimybės 

LESTO aktyviai bendradarbiauja su mokymo įstaigomis ir sudaro sąlygas universitetų bei kolegijų studentams pritaikyti teorines 

žinias bei įgyti praktinių įgūdžių. Nuo 2013 m.  pradžios praktiką LESTO atliko 77 studentai. Praktiką Bendrovėje atliko ne tik 

studentai, kuriems yra organizuojama privaloma praktika – Bendrovė vykdė motyvuotų bei entuziastingų studentų  paiešką ir 

atranką bei suteikė jiems galimybę praktiką Bendrovėje atlikti savanoriškai. Esant naujų darbuotojų poreik iui, prisimename 

pačius entuziastingiausius praktikantus ir tinkamiausius pakviečiame prisijungti prie LESTO komandos. Net 7 praktikantai, atlikę 

praktiką nuo 2013 m. pradžios, buvo įdarbinti mūsų įmonėje su terminuota ar neterminuota darbo sutartimi. 

 
Klientų aptarnavimas 

Klientų pasitenkinimas  

LESTO nuolatos vykdo savo klientų apklausą „Kliento balsas“. Šios apklausos metu sužinoma klientų nuomonė apie jų 

aptarnavimo kokybę ir, remiantis rezultatais, įmonėje planuojami ir įgyvendinami aptarnavimo kokybės gerinimo veiksmai. 

2013 m. šešių mėnesių rezultatai patvirtino, jog LESTO klientų aptarnavimo kokybė gerėja. Klientai geriausiai vertina 

problemos, dėl kurios kreipėsi, išsprendimą ir darbuotojų bendravimo įgūdžius. 

 

Aptarnaujamų klientų skaičius  

2013 m. birželio 30 d. LESTO turėjo sudariusi 1,534 mln. sutarčių su privačiais klientais ir 62,4 tūkst. sutarčių  su komercinia is 

klientais.  

 

Aptarnavimo kanalų vystymas 

Pastaraisiais metais išaugo klientų, kurie naudojasi nuotoliniais aptarnavimo kanalais (savitarnos svetaine „Mano elektra“ ir 

klientų aptarnavimo telefonu 1802), skaičius, o elektros energijos vartotojų srautai LESTO klientų aptarnavimo centruose 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

18 

mažesniuose miestuose mažėja. Kintant klientų poreikiams, Bendrovė nuosekliai investuoja ir plečia paslaugas, teikiamas 

telekomunikacijų ir internetinio ryšio kanalais.  

Per  2013 m. ir toliau aktyviai plėtojami nuotoliniai klientų aptarnavimo kanalai. 2013 m. birželio mėnesio pradžioje startavo iš 

esmės atnaujinta LESTO savitarnos svetainė „Mano Elektra“ (www.manoelektra.lt), kurioje papildomai įdiegtos 4 aktualios 

paslaugos. Nuo šiol klientus LESTO savitarna pasitinka modernia bei vartotojo patyrimo standartus atitinkančia išvaizda, 

atnaujintu pradiniu puslapiu, kur klientai gali rasti aktualiausią ir naujausią LESTO informaciją, aktualiausius pranešimus, 

elektros energijos suvartojimo grafikus. Klientai, turintys kelias sutartis, gali jas valdyti vienu prisijungimu. Savitarnos vartotojai 

gali tiesiogiai sudaryti tiesioginio debeto sutartį, valdyti jo nustatymus. Pateikiama išsamesnė ir ilgesnė (iki 36 mėnesių) 

atsiskaitymų ir mokėjimų istorija. Atsiskaitantys už bendrąsias reikmes klientai nuo šiol ras išsamią informaciją apie namo 

administratorių, jo deklaruotus įvadinių skaitiklių suvartojimus. Klientai ir toliau vis aktyviau naudojasi prisijungimo ir paslaugų 

užsakymo per elektroninę bankininkystę ir el. parašą funkcionalumais – tokiu būdu prie savitarnos svetainės kas mėnesį 

prisijungia apie 7–8 proc. svetainės vartotojų. 

Bendrovės klientai aktyviai naudojasi Bendrovės paslaugomis ir teikiama informacija. Per 2013 m. šešis mėnesius LESTO 

savitarnos svetainės „Mano Elektra“ lankytojų skaičius (lyginant 2013 m. pirmojo pusmečio duomenis su 2012 m. atitinkamu 

laikotarpiu) išaugo nuo 832 tūkst. iki 1 211 tūkst., atitinkamai unikalių sistemos lankytojų – nuo 474 tūkst. iki 632 tūkst. Per 

2013 m. šešis mėnesius registruotų privačių Bendrovės klientų kiekis padidėjo 38 proc. (nuo 209 tūkst. iki 289 tūkst.). 

Per 2013 m. šešis mėnesius trumpuoju klientų aptarnavimo telefonu 1802 informacija suteikta daugiau nei 455 tūkst. klientų 

(per  2012 m. atitinkamą laikotarpį informacija suteikta 430 tūkst. klientų), buvo gauta ir išspręsta daugiau nei 175 tūkst. klientų 

kreipimųsi įvairiais klausimais.  

Per 2013 m. šešis mėnesius penkiuose didžiuosiuose Lietuvos miestuose esančiuose klientų aptarnavimo centruose buvo 

aptarnauta daugiau kaip 152 tūkst. klientų. 

 

Elektros apskaitų eksploatavimas ir plėtra  

Per 2013 m. šešis mėnesius Bendrovė naujiems klientams įrengė 8 501 vnt. elektros energijos apskaitos prietaisų, iš kurių 

27 proc. skirti elektros energijos apskaitai vienfaziuose kintamos srovės tinkluose, o 73  proc. – trifaziuose tinkluose, taip pat 

atliko daugiau nei 289 tūkst. vnt. elektros apskaitos prietaisų patikrinimų bei rodmenų kontrolės darbų. 

Investuodama į elektros energijos apskaitos prietaisų modernizavimą bei jų automatizavimą, Bendrovė per 2013 m. šešis 

mėnesius prie automatizuotos duomenų nuskaitymo sistemos prijungė 1 183 vnt. elektros apskaitos prietaisų, taip padidindama 

Bendrovės eksploatuojamų ir nuotoliniu duomenų nuskaitymo būdu nuskaitomų elektros apskaitos prietaisų skaičių iki 18 956 

vnt. Elektros apskaitos prietaisų automatizavimas suteikia galimybę automatiškai pateikti klientams sąskaitas už realiai 

sunaudojamą elektros energijos kiekį, patiems klientams nedeklaruojant suvartojamo elektros energijos kiekio.  

Siekiant, kad  Bendrovės klientų pasitenkinimas nuolat gerėtų, Bendrovė parengė gero klientų aptarnavimo atmintines, kurios 

skirtos elektros apskaitos prietaisus eksploatuojantiems darbuotojams. Šios atmintinės Bendrovės darbuotojus skatins ir 

primins, kaip turi būti tinkamai aptarnaujamas Bendrovės klientas. 

 

Klientų atsiskaitymų valdymas 

Klientai vis dažniau atsiskaito elektroniniais atsiskaitymo būdais. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje apie 39 proc. visų mokėjimų 

už suvartotą elektros energiją  atliekami elektroniniais kanalais. 

Tiesioginis debetas – tai vienas iš vis labiau Lietuvoje populiarėjančių atsiskaitymo už suvartotą elektros energiją būdų, kai už 

elektros energiją kiekvieną mėnesį mokama vienoda suma ir ji automatiškai nuskaitoma iš kliento banko sąskaitos. Tiesioginio 

debeto sutartis turi per 140,8 tūkst. LESTO klientų. Kiekvienas tiesioginio debeto būdu už elektrą atsiskaitantis klientas yra 

asmeniškai informuojamas apie jam individualiai nustatytą įmokos dydį. LESTO klientų, pasirinkusių tiesioginio debeto 

atsiskaitymo būdą, pageidavimu, įmokų dydis perskaičiuojamas atlikus periodinius apskaitos prietaisų rodmenų patikrinimus ir 

tuomet, kai keičiasi elektros energijos kaina. Be to, klientai patys gali nustatyti patogiausią mokėjimo dieną, kurią sąskaita už 

suvartotą elektros energiją bus apmokama automatiškai.  

http://www.manoelektra.lt/


2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

19 

Klientai turi galimybę deklaruoti elektros energijos suvartojimo rodmenis nuolat atnaujinamoje savitarnos svetainėje „Mano 

elektra“. 

 

Rinkos liberalizavimas 

2013 m. birželio  30 d. nepriklausomą tiekėją buvo pasirinkę 14 214  klientų. Pagal 2009 m. liepos  8 d. LR Vyriausybės 

patvirtintą Lietuvos elektros rinkos plėtros planą nepriklausomą elektros energijos tiekėją 2013 m. birželio 30 d. buvo pasirinkę: 

•                   Apie 97 proc. objektų, kurių leistinoji naudoti galia sudarė 400 kW ir daugiau; 

•                   Apie 89 proc. objektų, kurių leistinoji naudoti galia sudarė 100 kW ir daugiau; 

•                   Apie 73 proc. objektų, kurių leistinoji naudoti galia sudarė 30 kW ir daugiau; 

•                   Apie 51 proc. objektų, kurių leistinoji naudoti galia buvo mažesnė nei 30 kW. 

Į likusius objektus elektros energiją ir toliau tiekia garantinis tiekėjas (LESTO). 

 

Socialinės atsakomybės projektai ir iniciatyvos 

LESTO yra Jungtinių Tautų inicijuoto „Pasaulinio susitarimo“ (angl. Global Compact) narė ir teikia kasmetinę „Pažangos 

ataskaitą“, rengiamą pagal „Global Compact“ principus. „Pasaulinis susitarimas“ apima 10 atsakingos veiklos principų diegimą ir 

skatina įmones nedaryti žalos aplinkai, bendruomenei, kitiems verslams ir bendromis pastangomis su Jungtinių Tautų, valdžios 

institucijomis ir nevyriausybinėmis organizacijomis dalyvauti socialinių ir aplinkos apsaugos problemų sprendime, prisidėti prie 

visuomenės raidos ir ekonomikos augimo. „Pasaulinis susitarimas“ grindžiamas žmogaus teisių, darbuotojų teisių, 

aplinkosaugos, kovos su korupcija principais.  

 
LESTO socialiai atsakingos veiklos prioritetai 

Pagrindinis LESTO socialinės atsakomybės veiklos tikslas – formuoti saugaus ir racionalaus elektros energijos vartojimo 

įgūdžius visuomenėje ir prisidėti prie energetinių resursų tausojimo bei jų poveikio aplinkai mažinimo, todėl visi LESTO 

inicijuojami socialinės atsakomybės veiksmai prisideda prie šių tikslų siekimo. 

Bendrovės atsakomybė veikiant rinkoje apima atsakingą elgesį bendradarbiaujant su visomis suinteresuotomis grupėmis – 

klientais, tiekėjais, rangovais, valstybės institucijomis. Ypač daug dėmesio Bendrovė skiria klientų aptarnavimo kokybei ir 

paslaugoms, kurios padeda taupyti laiką ir pinigus. Darbas su klientais pagrįstas pagarbos, jų poreikių supratimo, profesionalių 

bei operatyvių sprendimų teikimo principais. 

 
Įvertinimas 

LESTO pakviesta pirmininkauti Nacionaliniam atsakingo verslo tinklui (NAVĮT). „Pasaulinį susitarimą“ Lietuvoje pristačiusi 

Jungtinių Tautų vystymo programa ir NAVĮT pakvietė LESTO 2013 m. tapti NAVĮT pirmininkaujančia įmone. NAVĮT yra socialiai 

atsakingo verslo įmones vienijantis subjektas Lietuvoje. Pagrindinė tinklo misija – skatinti atsakingo verslo idėjas ir jų plėtrą, 

kaip esminę darnaus vystymosi sąlygą Lietuvoje. 

Birželio 18 d. Kaune NAVĮT organizavo konferenciją „Socialiai atsakingas verslas – apsimoka“, kurioje patirtimi kuriant tvarų ir 

socialiai atsakingą verslą dalijosi savivaldos, mokslo, aplinkosaugos, verslo organizacijų, pramonės ir paslaugų sektorių 

atstovai. Renginyje dalyvavo per 60 dalyvių, daugiausia iš Kauno miesto bei regiono. Renginyje pranešimus taip pat skaitė 

Kauno miesto meras bei Kauno Pramonės, prekybos ir amatų rūmų prezidentas. Konferencijos tikslas – plėsti socialiai 

atsakingo verslo idėją, siekiant ugdyti atsakingo verslo įmones bei prisidėti prie darnios plėtros principų įgyvendinimo aišk iai 

suvokiant to prasmę, naudą ir atsakomybę.   

 

Aplinkosauga 

Kasdienėje veikloje Bendrovė skatina sąnaudas ir taršą mažinančių darbo priemonių naudojimą, aktyviai ieško būdų, kaip 

galėtų sumažinti energetikos objektų įtaką žmonėms ir aplinkai, investuoja į aplinkai nekenksmingas modernias technologijas. 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

20 

Įgyvendindama aplinkosaugos projektus LESTO siekia sumažinti neigiamą energetikos objektų įtaką žmonėms ir aplinkai bei 

paskatinti visuomenės dalyvavimą iniciatyvose.  

DAROM 2013. Ekologišką mąstymą, socialinį aktyvumą ir bendruomeniškumą skatinančios akcijos „DAROM“ metu LESTO 

darbuotojai kartu su kitais savanoriais aplinką tvarkė 25 Lietuvos miestuose – Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėžio, Šiaulių, 

Vilniaus ir kt. 2013 m., kaip ir 2012 m. bei 2011 m., akcijoje dalyvavo daugiau nei 400 LESTO darbuotojų, šiemet aktyviai 

atsiliepusių į akcijos organizatorių kvietimą padėti tvarkytis miškų urėdijose.  

Elektromobiliai. LESTO įžvelgia didelį potencialą elektromobilių plėtrai ateityje – efektyviau energiją vartojančios naujos 

technologijos ir jų diegimas automobilių pramonėje tampa vis konkurencingesnės rinkoje, ypač lyginant su senais, tradicinį 

iškastinį kurą naudojančiais automobiliais. Norėdama atlikti bandymus ir praktiškai įvertinti elektromobilių panaudojimo 

galimybes ir potencialą Lietuvos klimato ir kelių sąlygomis, LESTO trims metams išsinuomojo elektromobilį.  

Planuojama, jog palaipsniui Lietuvoje atsiras pirmieji elektromobilių įkrovos taškai ir kita reikalinga infrastruktūra. Bendrovė taip 

pat svarsto galimybes prisidėti prie tokios infrastruktūros plėtros, todėl nori būti pasiruošusi pasiūlyti geriausius sprendimus 

būsimiems elektromobilių savininkams. LESTO pirmąją greitosios įkrovos stotelę planuoja įrengti prie centrinės buveinės Žvejų 

g., Vilniuje. 

Siekdama skatinti ekologiškų transporto priemonių naudojimą, LESTO pakvietė kurti elektromobilių plėtra suinteresuotų įmonių, 

valstybinių institucijų ir kitų organizacijų grupę plėtoti elektromobilių infrastruktūrą Lietuvoje, populiarinti ir remti aplinką 

tausojančių ir efektyviau energiją vartojančių technologijų diegimą. 

LESTO svetainėje www.lesto.lt skiltyje „Socialinė atsakomybė“ elektromobiliams skirta dalis papildyta informacija, skirta 

visuomenei: sukurtas pristatomasis filmukas, parengta „Elektromobilio ABC“, kurią gali parsisiųsti kiekvienas pageidaujantis.  

Popierius. Bendrovė nuolat skatina savo klientus atsisakyti popierinių sąskaitų ir atsiskaitymo knygelių, pereinant prie 

nuotolinių aptarnavimo kanalų ir atsiskaitymo už paslaugas tiesioginio debeto būdu. Per 90 proc. Bendrovės verslo klientų jau 

perėję prie elektroninių sąskaitų.  

Atkreipus dėmesį į skelbiamą statistiką, kad net ketvirtadalį visų komunalinių atliekų sudaro popierius, kartonas bei plastikas ir 

kad tokio tipo šiukšlės yra dažniausiai išmetamos biure, gegužės mėnesį daugiausiai darbuotojų turinčioje centrinėje buveinėje 

startavo atliekų tvarkymo iniciatyva, skirta plastiko ir popieriaus rūšiavimui. Visuose kabinetuose pastatytos specialios dėžės 

popieriui ir plastikui. 

Naujienlaiškis „Elektros žmonės”, skirtas darbuotojams, taip pat rengiamas tik elektroniniu formatu.  Bendrovės darbuotojų 

elektroniniuose laiškuose jų gavėjamas primenama informaciją spausdinti tik esant būtinybei. 

Gamtos paveldo apsauga. LESTO drauge su Lietuvos ornitologų draugija ir Gamtos tyrimų centro Ekologijos institutu bei 

partneriais įgyvendino Europos Sąjungos finansinės priemonės aplinkosaugai „LIFE+“ projektą „Baltojo gandro apsauga 

Lietuvoje“. Ant elektros stulpų kraunami gandralizdžiai nėra saugūs nei paukščiams, nei žmonėms. Prilietę elektros laidus 

gandrai neretai mirtinai traumuojami elektros srovės, o Bendrovė patiria nuostolių dėl elektros nutekėjimo bei laidų nutrūkimų. 

Šiemet į Lietuvą parskrendančius gandrus pasitiko 1 520 naujų lizdų platformų, o iš viso nuo projekto pradžios – 3 260.  

 

Visuomenei 

LESTO įgyvendina plataus masto ilgalaikius socialinės atsakomybės projektus, skirtus vaikams, jaunimui ir plačiajai 

visuomenei, kuriuos vienija aktyvus bendruomenių, tikslinių visuomenės grupių įsitraukimas, saugumo ir efektyvaus energijos 

naudojimo ir aplinkos tausojimo idėjos.   

  
Nuostolių mažinimo ir gyventojų švietimo iniciatyva „Operacija 2020“ 

Iki 2020 m. planuojama tęsti programą „Operacija 2020“, kuria siekiama skatinti atsakingą elgesį su elektros tinklo įrenginia is, 

didinti gyventojų supratimą apie saugumą naudojantis elektros įrenginiais ir mažinti neigiamas pasekmes, kylančias dėl 

gyventojų neatsakingo ar piktavališko elgesio. Regionuose LESTO organizuoja susitikimus su vietos savivalda (administracija, 

seniūnais, policijos darbuotojais), kviečia ieškoti būdų spręsti aktualiausias gyventojų problemas, susijusias su elektros tinklo 

modernizavimu, saugumo bei visuomenės atsakingumo didinimu.  

http://www.lesto.lt/


2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

21 

Siekdama užkirsti kelią vagystėms iš skirstomojo tinklo įrenginių, LESTO bendradarbiauja su stambiomis infrastruktūros 

įmonėmis – AB TEO ir AB „Lietuvos geležinkeliai“, elektronikos supirkėjų asociacija EEPA, antrinio perdirbimo įmonių asociacija 

APĮA, „Metalo supirktuvių asociacija“. „Lietuvos savivaldybių seniūnų asociacija“ yra pagrindinis LESTO partneris iniciatyvoje 

„Operacija 2020“, skirtoje ir ugdyti gyventojų pilietiškumą bei atsakingumą. Gyventojai raginami skambinti pastebėję apgadintą 

tinklo įrangą, prie elektros linijų priartėjusias ar užkritusias medžių šakas, įtarę elektros ar jos įrenginių vagystę.  

Iš viso per pirmą pusmetį dėl vagysčių žalos visoje Lietuvoje LESTO neteko 465 tūkst. Lt vertės technologinio turto – tai 15 

proc. daugiau, lyginant su 2012 m. pirmu pusmečiu. Daugiau nei pusė visų praradimų (261 tūkst. Lt) tenka Vilniaus regionui, 

kuriame vagysčių apimtys išaugo beveik trigubai, visuose kituose regionuose vagysčių mažėjo. 

Bendradarbiaujant su teisėsauga ir kitomis institucijomis, pavyko itin sumažinti metalo ir laidų vagysčių padaromus nuostolius, 

tačiau transformatorių alyvos vagysčių padaroma žala šiemet per pusmetį išaugo 42 proc., iki 392 tūkst. Lt – nuostoliai dėl 

alyvos vagysčių sudaro 84 proc. visų dėl vagysčių patiriamų bendrovės nuostolių.  

Didžiausias ramstis kovoje su vagystėmis yra gyventojų pilietiškumas – gyventojų pranešimai padeda operatyviai nustatyti 

pažeidėjus, suremontuoti pažeistus transformatorius, kol jie nespėjo sudegti ir nutraukti elektros energijos tiekimo gyventojams. 

Per šešis mėnesius į pasitikėjimo liniją ir specialioje formoje internetu apie įtariamas vagystes gauti 122 pranešimai. Pagal juos 

nustatyta 12 elektros grobstymo atvejų, o jų kaltininkai turės kompensuoti per 17 tūkst. litų nuostolių.  

 
Energetinio efektyvumo didinimui – „Tiek, kiek reikia“ 

Racionalaus elektros energijos naudojimo skatinimas yra viena iš prioritetinių LESTO socialinės atsakomybės krypčių, 

prisidedanti prie aplinkos ir energetinių išteklių tausojimo bei šalies įsipareigojimų vykdant Europos Sąjungos klimato kaitos 

programą. Projektas skirtas kurti racionaliai gyvenančios visuomenės tradicijas – čia ieškoma racionalaus elektros energijos 

vartojimo būdų tiek buičiai, tiek verslui.  

 
VERSLUI  

Lietuvos energetinis efektyvumas yra beveik perpus mažesnis, lyginant su Europos Sąjungos vidurkiu. Tai rodo, kad verslas dar 

neišnaudoja visų galimybių elektros energiją vartoti efektyviai ir racionaliai. Vienas iš LESTO socialinės atsakomybės tikslų – 

skatinti įmones elektrą naudoti racionaliai ir su tuo pačiu elektros energijos kiekiu sukurti didesnę vertę. 

„Žaliasis protokolas“. Įmonės jau trečius metus kviečiamos prisijungti prie „Žaliojo protokolo“. Tai – LESTO inicijuotas 

vienintelis šalyje tokio pobūdžio susitarimas, kuriuo įmonės ir organizacijos patvirtina, kad yra susipažinusios su aplinką 

tausojančiomis idėjomis, skatinančiomis racionalų elektros energijos vartojimą, šioms idėjoms pritaria ir pasižada jas taikyt i 

praktikoje.  

Kasmetinė konferencija. 2013 m. Bendrovės trečius metus iš eilės drauge su dienraščiu „Verslo žinios“ organizuotoje 

racionalaus energijos naudojimo konferencijoje dalyvavo daugiau nei 300 dalyvių iš daugiau nei 160 šalies įmonių. Daugiau nei 

trečdaliu didesnį dalyvių susidomėjimą, lyginant su prieš metus vykusia konferencija, lėmė augančio aktualumo praktiniai 

energijos taupymo sprendimai verslui, leidžiantys ne tik didinti konkurencingumą, bet ir prisidėti prie globalių tikslų saugant 

gamtos išteklius.  

Daugiau kaip 95 procentai (iš 173 užpildžiusių anketas) konferencijos dalyvių patvirtino energetinio efektyvumo sprendimų 

aktualumą, o 143 dalyviai (83 proc.) patvirtino, kad ir dar kartą dalyvautų tokiame renginyje.  

Konferencijos metu buvo apdovanota „Žaliąjį protokolą“ pasirašiusi „Racionaliausiai energiją vartojanti įmonė“. Racionaliausiai 

elektros energiją naudojusi įmonė bei aktyviausi įmonių energijos tausojimo entuziastai apdovanojami specialiais tausojimo 

idėją simbolizuojančiais suvenyrais. Šiuo metu „Žaliojo protokolo“ nariai – 118 įmonių. 

 
GYVENTOJAMS  

Projektas daugiabučiams. Siekiant atkreipti visuomenės dėmesį į energijos tausojimą ir saugumą bendrosiose erdvėse, 

LESTO kartu su socialiniais partneriais UAB „Mano būstas LT“, UAB „ACME Europe“ ir UAB „Elektros taupymo sprendimai“ 

įgyvendino projektą „Tiek, kiek reikia daugiabučiui: saugūs ir taupūs namai“. Projekto metu keturiuose skirtingų miestų 

daugiabučiuose partnerių lėšomis buvo įrengtas pavyzdinis modernus laiptinių ir lauko durų apšvietimas su būvio ciklu – tai 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

22 

reiškia, kad šviesa neužgęsta ne tik dėl judesio, bet ir dėl žmogaus buvimo. Šiuo projektu siekta atkreipti dėmesį ne tik į 

energijos tausojimo, bet ir į saugumo aspektus. Statistika rodo, kad dėl netvarkingos, pasenusios elektros instaliacijos šaly je 

kyla net 12 proc. gaisrų. Nuolat prižiūrint, atnaujinant instaliaciją ir apšvietimą mažinamas ne tik gedimų, galinčių sukelti gaisrus, 

skaičius, bet ir didinamas saugumas: apšviestos bendrosios patalpos ir daugiabučių prieigos, įėjimai į laiptines ir rūsius – itin 

veiksminga vagysčių ir užpuolimų prevencijos priemonė. 

 
Edukacinis vaikų ir jaunimo saugos ir energijos tausojimo projektas „Elektromagija“ 

Edukacinė į jaunimą nukreipta iniciatyva „Elektromagija“ yra skirta vaikų ir jaunimo švietimui elektros energijos naudos, grėsmės 

ir saugumo klausimais. Iniciatyvos tikslas – paskatinti moksleivius išmokti saugiai elgtis su elektra ir jos įrenginiais, skatinti 

domėtis atsakingu elektros energijos vartojimu, aplinkosauga ir darnios plėtros idėjomis. Elektromagija.lt kasmet organizuoja 

konkursus, skatinančius sužinoti daugiau apie energijos ir aplinkos tausojimą, pavyzdžiui, vaikai buvo kviečiami dalyvauti 

ateities automobilių piešimo konkurse, trejus metus iš eilės organizuojami „EKO Kalėdų“ konkursai, skatinantys „žalias“ 

iniciatyvas, ir kt. 

Vykdydama projektą LESTO bendrauja su Lietuvos mokyklomis ir jų bendruomenėmis. Projekto interneto svetainėje 

www.elektromagija.lt apie elektrą pasakoja virtualūs žaismingi herojai, o žinių apie saugumą, elektros grėsmes ir galimybes 

vaikai semiasi žaisdami interaktyvius žaidimus. Svetainės lankytojai skatinami patys prisidėti prie jos turinio kūrimo: 2013 m. 

vasario–kovo mėnesiais vaikai buvo kviečiami kurti naują Elektromagijos šalies gyventoją Elektronę, kuri atnaujinamoje 

svetainėje prisijungs prie jau esamų personažų. Konkurse dalyvavo beveik 1 000 vaikų, kurie pateikė per 1 000 piešinių, o 

pagrindinį prizą laimėjo 16 m. gimnazistė iš Josvainių (Kėdainių r.). Per konkurso laikotarpį svetainę aplankė 31 972 unikalūs 

lankytojai, puslapio peržiūrų skaičius pasiekė 348 676 – dešimteriopai daugiau nei įprastai. 

 
Nemokami „Energetikų dienos“ renginiai 

Balandžio 17-oji laikoma elektros eros Lietuvoje pradžia. Šią dieną, kai 1892 m. Rietave pradėjo veikti pirmoji Lietuvoje 

elektrinė, energetikai mini profesinę dieną. Šūkiu „Energetika gyvai!“ pažymėtos 2013 m. šventės, skirtos 121-osioms 

metinėms, kulminacija – vilniečiams ir miesto svečiams skirtas nuotaikingų pažintinių renginių spektras Lietuvos energetikos ir 

technikos muziejuje – nuo paskaitų moksleiviams, ekskursijų po muziejų iki elektromobilių parodos ir čia pat atliekamų netikėtų 

eksperimentų.  

Gyventojai buvo kviečiami iš pirmųjų lūpų išgirsti suprantamai apie tai, ką veikia energetikai kiekvieną dieną ir viską apie tai, 

kokia šiandien yra ir kokia rytoj bus Lietuvos energetika. Muziejus kvietė į nemokamas ekskursijas, kurių metu buvo galima 

išsamiai susipažinti su Lietuvos energetikos ir technikos istorija bei pasiekimais, apžiūrėti įspūdingą muziejaus ekspoziciją. 

„Energetikų dienos“ programą dovanojo Nacionalinė Lietuvos elektros asociacija (AB LESTO, AB Lietuvos energija, AB Litgrid, 

UAB Technologijų ir inovacijų centras, UAB „Visagino atominė elektrinė", AB „Klaipėdos nafta") kartu su partneriais – Kauno 

technologijos universiteto Elektros ir valdymo inžinerijos fakulteto studentų atstovybe ENDI. Renginiuose apsilankė per 800 

svečių. 

 
Visuomenės nuomonės tyrimai 

2013 m. pradžioje LESTO užsakymu „Baltijos tyrimai“ atliko visuomenės nuomonės tyrimą apie elektros naudojimo įpročius. 

Didžioji apklaustųjų dalis teigė namuose taupantys elektrą, tačiau trečdalis paklausti, kokias žino taupymo priemones, negalėjo 

paminėti nė vienos. Dauguma apklausos dalyvių taupymą sieja tik su taupiosiomis lemputėmis ir išjungtu apšvietimu. Trečdalis 

gyventojų energijos tausojimo priemones žino, bet jų netaiko. 

 

Specialių poreikių klientų aptarnavimo gerinimas   

Birželį LESTO atliko tyrimą, kurio metu buvo įvertintos galimybės tobulinti paslaugų kokybę klientams su negalia bei vyresnio 

amžiaus žmonėms, atsižvelgiant į jų specifinius poreikius. Tyrimą atliko VšĮ „Socialinių klausimų sprendimai“.  

LESTO klientų aptarnavimo centrai buvo įvertinti siekiant nustatyti dabartinę padėtį bei pateikti rekomendacijas, kaip pašalinti 

esamas kliūtis specialių poreikių turintiems klientams ir užkirsti kelią naujų barjerų atsiradimui. Gavus rekomendacijas iškart 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

23 

ištaisyti kai kurie trūkumai: įdiegti patobulinimai interneto svetainių versijose neįgaliesiems, padidintas teksto kontrastas, 

įrengtas specialus žymėjimas. Numatoma įdiegti kitus patobulinimus, koreguoti spausdintą medžiagą, o renkantis klientų 

aptarnavimo centrų vietas – daugiau dėmesio skirti privažiavimo patogumui, stovėjimo aikštelės pritaikymui, tinkamam durų 

pločiui, patalpų išdėstymui ir specialiems patogumams. 

Tyrimas atliktas siekiant prisidėti prie žmogaus teisių lygybės užtikrinimo ir neįgaliųjų integracijos į visuomenę problemos 

sprendimo. Bendrovė siekia, kad kiekvieno kontakto metu klientai jaustųsi vertinami vienodai ir galėtų naudotis lygiomis 

galimybėmis, nežiūrint į tai, ar žmogus vyksta į klientų aptarnavimo centrus, ar ieško informacijos internete, ar skaito LESTO 

informacinį bukletą.  

Šis tyrimas – dar vienas žingsnis neįgaliųjų integracijos link. Šiemet pavasarį LESTO sudarė sutartį su neįgaliųjų socialine 

įmone, kuri laimėjo viešąjį konkursą dėl dokumentų archyvavimo paslaugų teikimo. 

 
Operatyvus informavimas esant gedimams  

LESTO nuo birželio pabaigos elektroniniais laiškais ir SMS žinutėmis elektros naudotojus pradėjo nemokamai informuoti apie 

žinomus skirstomojo tinklo gedimus, dėl kurių nutrūko elektros tiekimas. Klientai informuojami apie numatomą gedimo šalinimo 

trukmę, gedimo šalinimo laiko pasikeitimą, gedimo pašalinimą. Pranešimus apie gedimus trumpąja SMS žinute ar elektroniniu 

paštu gauna visi privatūs ir verslo LESTO klientai, kurie Bendrovei jau yra pateikę savo kontaktinius duomenis (mobiliojo 

telefono numerį bei el. pašto adresą). Pranešimai apie gedimus ir jų pašalinimus nebus siunčiami nakties metu. 

 
Kova su korupcija 

LESTO netoleruoja jokių korupcijos apraiškų ir pasisako už sąžiningą verslą ir skaidrų bendravimą su valstybės institucijomis. 

Riziką minimizuoja veikiantys kompleksiniai vidaus kontrolės mechanizmai, skirti nustatyti galimus korupcijos rizikos 

veiksnius.  Korupcijos prevencija yra viena iš Bendrovės Prevencijos ir kontrolės departamento funkcijų.  

LESTO nuolat vykdo veiklos kontrolę, tobulina veiklos procesus ir imasi veiksmų nustatytiems pažeidimams ištaisyti, pašalinti 

kylančias grėsmes geram Bendrovės vardui.  

 
Skaidrumas 

Siekiant užtikrinti prekių, paslaugų ir darbų viešųjų pirkimų skaidrumą, kuo daugiau viešųjų pirkimų procedūrų buvo vykdoma 

Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos (CVP IS) priemonėmis. Sistema leidžia perkančiosioms organizacijoms 

elektroniniu būdu organizuoti visą viešųjų pirkimų ciklą, o tiekėjams – patogiai ir paprastai „vieno langelio“ principu elektroniniu 

būdu dalyvauti viešuosiuose pirkimuose. 

 
Paskelbta socialinės atsakomybės pažangos 2012 m. ataskaita 

Gegužę LESTO paskelbė kasmetinę socialinės atsakomybės veiklos pažangos ataskaitą, rengiamą atsižvelgiant į „Pasaulinio 

susitarimo“ (angl. Global Compact) principus. Per 2012 m. LESTO suaktyvino veiklą socialinės atsakomybės srityje: plėtė 

racionalaus elektros energijos vartojimo judėjimą, aktyviai veikė aplinkosaugos srityje, vykdė moksleivių ir visuomenės 

edukacinius projektus. LESTO projektai kaip gerosios praktikos pavyzdžiai buvo pristatyti ir pasauliniu mastu – darnaus 

vystymosi konferencijoje RIO+20. Ataskaita visuomenei prieinama Bendrovė puslapyje (prie informacijos investuotojams bei 

Socialinės atsakomybės skiltyje), vertybinių popierių biržos Nasdaq OMX sistemoje bei Jungtinių Tautų organizacijos „Global 

Compact“ svetainėje www.globalcompact.org, lietuvių ir anglų kalbomis.  

  



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

24 

INFORMACIJA APIE BENDROVĖS ĮSTATINĮ KAPITALĄ IR VERTYBINIUS POPIERIUS 

Įstatinio kapitalo struktūra 

Akcijų rūšis 
Akcijų skaičius, 

vnt. 
Nominalioji 

vertė, Lt 
Bendra nominalioji 

vertė, Lt 
Dalis įstatiniame 

kapitale, proc. 

Paprastosios vardinės akcijos 603 944 593 1 603 944 593 100,00 

 

Bendrovės įstatinis kapitalas per ataskaitinį laikotarpį nepakito ir sudarė 603 944 593 Lt. 

Visos Bendrovės akcijos yra apmokėtos. 

 

Akcijų klasės suteikiamos teisės ir pareigos 

Visos paprastųjų vardinių akcijų suteikiamos teisės vienodos. Akcijų suteikiamas turtines ir neturtines teises nustato įstatymai, 

kiti teisės aktai ir Bendrovės įstatai.  

 

Informacija apie didesnius susijusių šalių sandorius – nurodyti šių sandorių sumas, susijusių asmenų santykių pobūdį 

ir kitą informaciją apie sandorius, kuri būtina norint suprasti Bendrovės finansinę padėtį, jeigu tokie sandoriai 

reikšmingi arba buvo sudaryti neįprastomis rinkos sąlygomis 

Bendrovės susijusios šalys 2013 m. pirmąjį pusmetį ir 2012 m. buvo: 

- UAB ,,Visagino atominė elektrinė" (pagrindinis Bendrovės akcininkas) ir jos dukterinės bei asocijuotosios įmonės;  

- Bendrovės dukterinės įmonės; 

- Bendrovės asocijuotos įmonės; 

- Bendrovės vadovai taip pat jų vadovaujamos įmonės ar įmonės, kuriose vadovybė turi kontrolę ar reikšmingą 

įtaką; 

- Visos valstybės kontroliuojamos, ar reikšmingai įtakojamos įmonės (sandoriai su tokiomis įmonėmis 

atskleidžiami tik tada, kai jie yra reikšmingi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

25 

Su susijusiomis šalimis buvo įvykdyti tokie sandoriai (tūkst. Lt): 

Prekių ir paslaugų pardavimas 

      Grupė 
 

Bendrovė 

 Sausio 1 d.–birželio 30 d. 
 

Sausio 1 d.–birželio 30 d. 

 2013 2012 
 

2013 2012 

Dukterinės įmonės - - 
 

2 468 6 570 

Asocijuotos įmonės 2 849 2 885 
 

11 3 

UAB ,,Visagino atominė elektrinė“ grupės įmonės 1 148 1 291 
 

144 129 

 

3 997 4 176 
 

2 623 6 702 

     

Prekių, paslaugų ir ilgalaikio materialiojo turto pirkimai 

     Grupė 
 

Bendrovė 

 Sausio 1 d.–birželio 30 d. 
 

Sausio 1 d.–birželio 30 d. 

 2013 2012 
 

2013 2012 

Dukterinės įmonės - - 
 

35 791 36 495 

Asocijuotos įmonės 14 805 15 166 
 

13 997 14 282 

UAB ,,Visagino atominė elektrinė“ grupės įmonės 190 718 253 299 
 

189 835 252 531 

 

205 523 268 465 
 

239 623 303 308 

 
     

Pagrindinių vadovų darbo užmokestis 
     

 Grupė 
 

Bendrovė 

 Sausio 1 d.–birželio 30 d. 
 

Sausio 1 d.–birželio 30 d. 

 2013 2012 
 

2013 2012 

Atlyginimai ir kitos trumpalaikės išmokos vadovams* 1 113 973 
 

1 113 973 

 
     

Bendrovės pagrindiniai vadovai 2013 m. birželio 30 dieną buvo 8 asmenys (2012 m. birželio 30 dieną – 9).  

 

* Įskaitant išeitines kompensacijas, kompensacijas už nepanaudotas atostogas, ligos pašalpas. 

 

Gautinos sumos iš susijusių šalių 
     

 Grupė 
 

Bendrovė 

 2013 06 30 2012 12 31 
 

2013 06 30 2012 12 31 

Dukterinės įmonės - - 
 

267 598 

Asocijuotos įmonės 1 606 1 237 
 

- 1 

UAB ,,Visagino atominė elektrinė“ grupės įmonės 302 271 
 

20 23 

 

1 908 1 508 
 

287 622 

 
     

Mokėtinos sumos susijusioms šalims 
     

 Grupė 
 

Bendrovė 

 2013 06 30 2012 12 31 
 

2013 06 30 2012 12 31 

Dukterinės įmonės - - 
 

17 044 17 172 

Asocijuotos įmonės 4 215 3 429 
 

3 989 3 135 

UAB ,,Visagino atominė elektrinė“ grupės įmonės 45 500 40 152 
 

45 287 39 972 

 

49 715 43 581 
 

66 320 60 279 

 

Reikšmingi susitarimai, kurių šalis yra emitentas ir kurie įsigaliotų, pasikeistų ar nutrūktų pasikeitus emitento 

kontrolei, taip pat jų poveikis, išskyrus atvejus, kai dėl susitarimų pobūdžio jų atskleidimas padarytų emitentui didelę 

žalą 

Bendrovė nėra sudariusi reikšmingų susitarimų, kurie įsigaliotų, pasikeistų ar nutrūktų pasikeitus emitento kontrolei. 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

26 

Informacija apie per ataskaitinį laikotarpį emitento vardu sudarytus žalingus sandorius, turėjusius ar ateityje galinčius 

turėti neigiamos įtakos emitento veiklai ir (arba) veiklos rezultatams, taip pat informacija apie sandorius, sudarytus 

esant interesų konfliktui tarp emitento vadovų, kontroliuojančių akcininkų ar kitų susijusių šalių pareigų emitentui ir jų 

privačių interesų ir (arba) kitų pareigų. Būtina atskleisti reikšmingesnių sandorių esmę, sąlygas, interesų konfliktų 

pobūdį ir jų įtaką sandoriui 

Per ataskaitinį laikotarpį emitentas žalingų sandorių (neatitinkančių bendrovės tikslų, esamų įprastų rinkos sąlygų, pažeidžiančių 

akcininkų ar kitų asmenų grupių interesus ir pan.) bei sandorių, sudarytų esant interesų konfliktui tarp emitento vadovų, 

kontroliuojančių akcininkų ar kitų susijusių šalių pareigų emitentui ir jų privačių interesų ir (arba) kitų pareigų, nesudarė. 

 

Įstatų pakeitimo tvarka 

LESTO ir jos dukterinių bendrovių įstatai gali būti keičiami tik visuotiniame akcininkų susirinkime. 

 

Vertybinių popierių perleidimo apribojimai 

2013 m. birželio 30 d. duomenimis nebuvo žinoma apie kokius nors vertybinių popierių perleidimo apribojimus per ataskaitinį 

laikotarpį. 

 

Dukterinės bendrovės 

AB LESTO dukterinės bendrovės UAB „Elektros tinklo paslaugos“ ir NT Valdos, UAB 2013 m. birželio 30 d. neturėjo tiesiogiai ar 

netiesiogiai valdomų akcijų paketų kitose įmonėse. 

 

Informacija apie bendrovės filialus ir atstovybes 

Bendrovėje filialų ir atstovybių nėra. 

 

Visų įsigytų ir turimų savų akcijų skaičius, jų nominali vertė ir įstatinio kapitalo dalis, kurią tos akcijos sudaro: 

AB LESTO iki ataskaitinio laikotarpio nebuvo įsigijusi savų akcijų ir per  2013 m. pirmąjį pusmetį savų akcijų neįsigijo. 
 

Per ataskaitinį laikotarpį įsigytų ir perleistų savų akcijų skaičius, jų nominali vertė ir įstatinio kapitalo dalis, kurią tos 

akcijos sudaro: 

Bendrovė per 2013 m. pirmąjį pusmetį savų akcijų neįsigijo ir neperleido. 
 
 
Informacija apie apmokėjimą už savas akcijas, jeigu jos įsigyjamos ar perleidžiamos už mokestį 

Bendrovė per 2013 m. pirmąjį pusmetį savų akcijų neįsigijo ir neperleido. 
 

Akcininkai 

2012 m. gruodžio 31 d. duomenimis bendras LESTO akcininkų skaičius – 7 431.  

2013 m. birželio 30 d. duomenimis bendras Bendrovės akcininkų skaičius buvo 7 468.  

LESTO, kuri po akcinės bendrovės Rytų skirstomųjų tinklų ir akcinės bendrovės „VST“ reorganizavimo perėmė minėtų 

bendrovių turtą, teises ir pareigas, akcininkais tapo visi asmenys 2010 m. gruodžio 27 d. turėję akcinės bendrovės Rytų 

skirstomųjų tinklų ir akcinės bendrovės „VST“ akcijų.  

 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

27 

 

Šalis Akcininkų skaičius 

Lietuva 7 267 

Rusija 49 

Baltarusija 38 

Estija 36 

Jungtinės Amerikos Valstijos 20 

Latvija 12 

Kita 46 

Iš viso 7 468 

 

Akcininkų tarpusavio susitarimai, apie kuriuos emitentas žino ir dėl kurių gali būti ribojamas vertybinių popierių 

perleidimas ir (arba) balsavimo teisės 

Nėra žinoma apie kokius nors Bendrovės akcininkų tarpusavio susitarimus, dėl kurių gali būti ribojamas vertybinių popierių 

perleidimas ir (arba) balsavimo teisės. 

 

Balsavimo teisių apribojimai 

Įmonių grupėje nėra balsavimo teisių apribojimų 

 

Emitento organų įgaliojimai išleisti ir supirkti emitento akcijas 

Sprendimus išleisti ar supirkti Emitento akcijas gali priimti visuotinis akcininkų susirinkimas Lietuvos Respublikos Akcinių 

bendrovių įstatymo nustatyta tvarka. 

 

Akcininkai, 2013 m. birželio 30 d. duomenimis turėję daugiau kaip 5 proc. emitento įstatinio kapitalo 

Akcininko vardas, pavardė (įmonės 
pavadinimas, teisinė forma, buveinės 

adresas, kodas) 

Akcininkui nuosavybės 
teise priklausančių 

paprastųjų vardinių akcijų 
skaičius, vnt. 

Turima įstatinio 
kapitalo dalis, proc. 

Nuosavybės teise 
priklausančių akcijų 

suteikiama balsų 
dalis, proc. 

„Visagino atominė elektrinė“, UAB,  
Žvejų g. 14, LT-09310 Vilnius,  
įmonės kodas 301844044 

499 026 209 82,63 82,63 

E.ON Ruhrgas International Gmbh, 
Brüsseler Platz 1 
45131 Essen, Vokietija  
HRB No. 10974 

71 040 473 11,76 11,76 

 

 
   

Informacija apie emitento vertybinius popierius 

LESTO akcijos į AB NASDAQ OMX Oficialųjį prekybos sąrašą įtrauktos nuo 2011 m. sausio 17 dienos.  

Kitose reguliuojamose rinkose Bendrovė akcijomis neprekiaujama. 

 

ISIN kodas 
Prekybos 

sąrašas 

VP 

trumpinys 

Akcijų 

skaičius, vnt. 

Vienos akcijos 

nominali vertė, 

Lt 

Pramonės 

šaka pagal 

ICB standartą 

Aukštesnysis 

sektorius 

pagal ICB 

standartą 

LT0000128449 
BALTIC MAIN  

LIST 
LES1L 603 944 593 1 

7000 
komunalinės 
paslaugos 

7500 
komunalinės 
paslaugos 

       
 

LESTO akcininkų skaičiaus pasiskirstymas pagal šalis, 2013-06-30 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

28 

 
 
 

 
 

LESTO – viena didžiausių pagal rinkos kapitalizaciją bendrovių OMX Baltic biržoje. 2013 m. per šešis mėnesius didžiausia 

akcijų kaina buvo pasiekta 2013 m. balandžio 4 d. – 2,317 lito. Mažiausia akcijos kaina buvo pasiekta 2013 m. gegužės 28 d., 

paskelbus apie LESTO generalinio direktoriaus atsistatydinimą, ji siekė 2,092 lito. Per šešis 2013 m. mėnesius LESTO akcijos 

pabrango 4,36 proc., paskutinę 2013 m. pirmojo pusmečio prekybos akcijomis dieną, 2013 m. birželio 28 d., viena LESTO 

akcija kainavo 2,227 lito. Vidutinė 2013 m. pirmojo pusmečio LESTO akcijos kaina siekė 2,18 lito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

1,95

2

2,05

2,1

2,15

2,2

2,25

2,3

2,35

2
0

1
3

.0
1

.0
2

2
0

1
3

.0
1

.1
6

2
0

1
3

.0
1

.3
0

2
0

1
3

.0
2

.1
3

2
0

1
3

.0
2

.2
7

2
0

1
3

.0
3

.1
3

2
0

1
3

.0
3

.2
7

2
0

1
3

.0
4

.1
0

2
0

1
3

.0
4

.2
4

2
0

1
3

.0
5

.0
8

2
0

1
3

.0
5

.2
2

2
0

1
3

.0
6

.0
5

2
0

1
3

.0
6

.1
9

Apyvarta, mln. LTL LESTO akcijų kaina, LTL

LESTO akcijų kainos dinamika ir apyvarta, 2013-01-01 - 2013-06-30 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

29 

 

 

  

LESTO akcijos įtrauktos į indekso OMX Vilnius ir Baltijos šalių lyginamojo indekso (OMX Baltic Benchmark) sudėtį. Indeksą 

OMX Vilnius sudaro visų Vilniaus biržoje listinguojamų bendrovių akcijos, šiame indekse LESTO akcijų svoris sudaro 17,49 

procentus. 

Lyginamasis Baltijos šalių indeksas (OMX Baltic Benchmark) sudaromas iš likvidžiausių ir didžiausios kapitalizacijos Baltijos 

šalių bendrovių akcijų bei yra plačiai diversifikuotas pagal sektorius. Bendrovė atstovauja komunalinių paslaugų sektoriui. Nuo 

2013 m. pradžios iki paskutinės 2013 m. I pusmečio prekybos akcijomis dienos, 2013 m. birželio 28 d., indeksas OMX Vilnius 

pakilo 13,77 proc., indeksas OMX Baltic Benchmark taip pat pakilo 12,63 proc., kai tuo metu LESTO akcijų kaina pakilo 4,36 

proc. savo pradinės vertės.  

 

Dividendai 

2013 m. balandžio 30 d. vykusiame visuotiniame akcininkų susirinkime buvo priimtas sprendimas išmokėti Bendrovės 

akcininkams dividendus. Pelno dalis, kuri už 2012 m. buvo paskirta dividendams išmokėti, sudarė 102,7 mln. Lt. Dividendai, 

tenkantys vienai akcijai, sudarė 0,17 Lt. 

 

Informacija apie sutartis su vertybinių popierių viešosios apyvartos tarpininkais 

LESTO įgaliotasis vertybinių popierių sąskaitų tvarkytojas yra „Swedbank“, AB.  

„Swedbank“, AB kontaktiniai duomenys:  

Konstitucijos pr. 20 A, LT-03502 Vilnius; 

Tel. 1884, (8-5) 268 4444, faks. (8 5) 258 2700.  

  

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

2
0

1
3

.0
1

.0
1

2
0

1
3

.0
1

.1
5

2
0

1
3

.0
1

.2
9

2
0

1
3

.0
2

.1
2

2
0

1
3

.0
2

.2
6

2
0

1
3

.0
3

.1
2

2
0

1
3

.0
3

.2
6

2
0

1
3

.0
4

.0
9

2
0

1
3

.0
4

.2
3

2
0

1
3

.0
5

.0
7

2
0

1
3

.0
5

.2
1

2
0

1
3

.0
6

.0
4

2
0

1
3

.0
6

.1
8

OMX Baltic Benchmark OMX Vilnius LES1L

LESTO akcijų kainos, OMX Vilnius ir OMX Baltic Benchmark indeksų dinamika, 2013-01-01 - 2013-06-30 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

30 

FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ 

Šiame skyriuje pateikiama neaudituota LESTO ir konsoliduota neaudituota LESTO grupės finansinė atskaitomybė, parengta 

pagal Europos Sąjungoje priimtus Tarptautinius Finansinės Atskaitomybės Standartus (TFAS). 

 

Finansinės padėties ataskaita, tūkst. Lt 

 

LESTO Grupė 
 

BENDROVĖ 

 

2013-06-30 2012-12-31 
 

2013-06-30 2012-12-31 

TURTAS      

Ilgalaikis turtas     
 Ilgalaikis materialusis turtas 4 634 861 4 733 676 

 
4 494 076 4 585 537 

Nematerialusis turtas 7 822 7 057 
 

7 749 6 974 

Išankstiniai apmokėjimai už ilgalaikį materialųjį ir nematerialųjį 
turtą  

7 349 7 394 
 

7 349 7 394 

Investicijos į dukterines įmones - - 
 

203 652 195 628 

Investicijos į asocijuotas įmones 18 690 18 020 
 

19 082 19 082 

Investicinis turtas 144 666 141 730 
 

- - 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas 456 210 
 

- - 

Ilgalaikės gautinos sumos 2 077 2 183 
 

2 077 2 183 

 

4 815 921 4 910 270 
 

4 733 985 4 816 798 

Trumpalaikis turtas 

     Atsargos 10 318 9 981 
 

3 104 4 900 

Prekybos ir kitos gautinos sumos 191 629 190 911 
 

186 013 184 296 

Išankstiniai apmokėjimai, ateinančio laikotarpio sąnaudos ir 
sukauptos pajamos 

23 685 22 003 
 

22 954 21 638 

Terminuotieji indėliai - 3 000 
 

- - 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 25 593 30 066 
 

8 852 9 581 

 
251 225 255 961 

 
220 923 220 415 

Ilgalaikis turtas, skirtas pardavimui 652 4 280 
 

- 2 488 

 
251 877 260 241 

 
220 923 222 903 

Turto iš viso 5 067 798 5 170 511 
 

4 954 908 5 039 701 

NUOSAVAS KAPITALAS 
     

Nuosavas kapitalas, priskirtinas Bendrovės akcininkams 

     Įstatinis kapitalas 603 945 603 945 
 

603 945 603 945 

Perkainojimo rezervas 1 544 710 1 634 355 
 

1 515 635 1 605 245 

Įstatymų numatytas rezervas 60 394 60 450 
 

60 394 60 394 

Nepaskirstytas pelnas 1 007 815 1 001 228 
 

1 055 050 1 044 584 

 
3 216 864 3 299 978 

 
3 235 024 3 314 168 

Nekontroliuojanti dalis 126 717 131 452 
 

- - 

Nuosavo kapitalo iš viso 3 343 581 3 431 430 
 

3 235 024 3 314 168 

ĮSIPAREIGOJIMAI 

     Ilgalaikiai įsipareigojimai 
     

Paskolos 285 556 395 647 
 

285 556 395 647 

Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas 347 350 360 697 
 

344 519 358 373 

Ateinančių laikotarpių pajamos 311 478 319 014 
 

311 478 319 014 

Dotacijos, subsidijos  47 864 45 940 
 

47 864 45 940 

Ilgalaikės išmokos darbuotojams 3 476 3 220 
 

3 476 3 220 

Kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 382 322 
 

369 322 

 
996 106 1 124 840 

 
993 262 1 122 516 

Trumpalaikiai įsipareigojimai 
     

Paskolos 341 825 181 120 
 

341 819 181 120 

Prekybos ir kitos mokėtinos sumos 278 941 330 224 
 

278 932 324 000 

Gauti avansai, sukauptos sąnaudos ir ateinančių laikotarpių 
pajamos 

86 942 84 486 
 

85 705 79 722 

Išvestinės finansinės priemonės 799 1 558 
 

799 1 558 

Mokėtinas pelno mokestis 19 604 16 853 
 

19 367 16 617 

 
728 111 614 241 

 
726 622 603 017 

Įsipareigojimų iš viso 1 724 217 1 739 081 
 

1 719 884 1 725 533 

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 5 067 798 5 170 511 
 

4 954 908 5 039 701 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

31 

Bendrųjų pajamų ataskaita, tūkst. Lt 

 
LESTO Grupė 

 
2013 I pusm. 2013 II ketv. 

2012 I 
pusm. 

2012 II ketv. 

Pajamos 1 220 356 573 003 1 156 384 530 601 

Elektros energijos pirkimai ( 843 652) ( 385 722) ( 810 628) ( 356 239) 

Nusidėvėjimas ir amortizacija ( 201 720) ( 99 170) ( 201 754) ( 101 220) 

Išmokos darbuotojams ir susijusios socialinio draudimo 
įmokos 

( 79 747) ( 39 305) ( 81 714) ( 39 121) 

Remonto ir techninės priežiūros sąnaudos ( 25 302) ( 15 521) ( 31 089) ( 18 548) 

Transporto sąnaudos ( 5 489) ( 2 743) ( 6 138) ( 3 010) 

Telekomunikacijos ir IT paslaugos ( 11 440) ( 5 703) ( 12 261) ( 6 078) 

Nuoma ir komunalinės paslaugos ( 5 519) ( 2 233) ( 4 606) ( 1 129) 

Ilgalaikio materialiojo ir kito turto vertinimo rezultatas 3 142 - (  372) - 

Kitos sąnaudos ( 23 376) ( 11 873) ( 22 283) ( 12 492) 

Veiklos pelnas (nuostoliai) 27 253 10 733 ( 14 461) ( 7 236) 

     
Finansinės veiklos pajamos 2 139 1 157 1 282 594 

Finansinės veiklos sąnaudos ( 3 655) ( 2 279) ( 5 519) ( 2 773) 

Finansinės veiklos sąnaudos, grynąja verte ( 1 516) ( 1 122) ( 4 237) ( 2 179) 

Pelnas (nuostoliai) iš investicijų į asocijuotas įmones 670 459 64 177 

     
Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą 26 407 10 070 ( 18 634) ( 9 238) 

Pelno mokestis ( 3 561) ( 1 638) 4 341 1 391 

Grynasis pelnas (nuostoliai) 22 846 8 432 ( 14 293) ( 7 847) 

     
Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos): 

    
Pelnas (nuostoliai) dėl ilgalaikio turto perkainavimo - - 93 - 

Atidėtojo pelno mokesčio įtaka - - (  14) - 

Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos) - - 79 - 

     

Laikotarpio bendrasis pelnas (nuostoliai) 22 846 8 432 ( 14 214) ( 7 847) 

     
Grynasis pelnas (nuostoliai) priskirtinas: 

    
Bendrovės akcininkams 21 961 7 750 ( 14 595) ( 8 760) 

Nekontroliuojančiai daliai 885 682 302 913 

 
22 846 8 432 ( 14 293) ( 7 847) 

     
Bendrasis pelnas (nuostoliai) priskirtinas: 

    
Bendrovės akcininkams 21 961 7 750 ( 14 516) ( 8 760) 

Nekontroliuojančiai daliai 885 682 302 913 

 
22 846 8 432 ( 14 214) ( 7 847) 

Pelnas /(nuostoliai) ir sąlyginis pelnas /(nuostoliai) 
priskirtinas Bendrovės akcininkams tenkantis vienai 
akcijai (litais) 

0,036 0,013 (  0,024) (  0,015) 

 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

32 

 
Bendrovė 

 
2013 I pusm. 2013 II ketv. 2012 I pusm. 2012 II ketv. 

Pajamos 1 206 616 565 590 1 146 537 522 590 

Elektros energijos pirkimai ( 843 652) ( 385 722) ( 810 628) ( 356 239) 

Nusidėvėjimas ir amortizacija ( 196 314) ( 96 509) ( 196 663) ( 98 681) 

Išmokos darbuotojams ir susijusios socialinio draudimo 
įmokos 

( 64 807) ( 31 934) ( 67 549) ( 32 057) 

Remonto ir techninės priežiūros sąnaudos ( 34 247) ( 21 000) ( 38 050) ( 22 372) 

Transporto sąnaudos ( 7 033) ( 3 583) ( 7 648) ( 3 733) 

Telekomunikacijos ir IT paslaugos ( 10 604) ( 5 289) ( 11 383) ( 5 636) 

Nuoma ir komunalinės paslaugos ( 4 961) ( 2 339) ( 5 589) ( 2 378) 

Ilgalaikio materialiojo ir kito turto vertinimo rezultatas 4 264 - (  372) - 

Kitos sąnaudos ( 21 082) ( 10 416) ( 22 653) ( 10 924) 

Veiklos pelnas (nuostoliai) 28 180 8 798 ( 13 998) ( 9 430) 

     
Finansinės veiklos pajamos 2 277 1 242 1 826 1 147 

Finansinės veiklos sąnaudos ( 3 630) ( 2 254) ( 5 534) ( 2 797) 

Finansinės veiklos sąnaudos, grynąja verte ( 1 353) ( 1 012) ( 3 708) ( 1 650) 

Pelnas (nuostoliai) iš investicijų į asocijuotas įmones - - - - 

     
Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą 26 827 7 786 ( 17 706) ( 11 080) 

Pelno mokestis ( 3 301) ( 1 209) 4 436 1 765 

Grynasis pelnas (nuostoliai) 23 526 6 577 ( 13 270) ( 9 315) 

     
Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos): 

    
Pelnas (nuostoliai) dėl ilgalaikio turto perkainavimo - - 93 - 

Atidėtojo pelno mokesčio įtaka - - (  14) - 

Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos) - - 79 - 

     

Laikotarpio bendrasis pelnas (nuostoliai) 23 526 6 577 ( 13 191) ( 9 315) 

     
Grynasis pelnas (nuostoliai) priskirtinas: 

    
Bendrovės akcininkams 23 526 6 577 ( 13 270) ( 9 315) 

Nekontroliuojančiai daliai - - - - 

 
23 526 6 577 ( 13 270) ( 9 315) 

     
Bendrasis pelnas (nuostoliai) priskirtinas: 

    
Bendrovės akcininkams 23 526 6 577 ( 13 191) ( 9 315) 

Nekontroliuojančiai daliai - - - - 

 
23 526 6 577 ( 13 191) ( 9 315) 

Pelnas /(nuostoliai) ir sąlyginis pelnas /(nuostoliai) 
priskirtinas Bendrovės akcininkams tenkantis vienai 
akcijai (litais) 

0,039 0,011 (  0,022) (  0,015) 

 

 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

33 

Nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita, tūkst. Lt 

LESTO Grupė 
Įstatinis 
kapita-

las 

Perkaino- 
jimo 

rezervas 

Įstatymų 
numaty-

tas 
rezervas 

Kiti 
rezer- 

vai 

Nepa- 
skirs-
tytas 

pelnas 

Iš viso 
Nekontro-
liuojanti 

dalis 

Nuosavo 
kapitalo 
iš viso 

         

Likutis 2012 m. sausio 1 d. 603 945 1 837 060 60 465 - 1 014 492 3 515 962 127 380 3 643 342 

Bendrosios pajamos 
        

Laikotarpio grynasis pelnas 
(nuostoliai) 

- - - - ( 14 595) ( 14 595) 302 ( 14 293) 

Kitos bendrosios pajamos 
(sąnaudos): 

- 79 - - - 79 - 79 

Pervedimai į nepaskirstytą 
pelną (perkeltas 
nusidėvėjimas, atėmus 
atidėtąjį pelno mokestį) 

- ( 100 081) - - 100 081 - - - 

Bendrųjų pajamų iš viso - ( 100 002) - - 85 486 ( 14 516) 302 ( 14 214) 

Sandoriai su savininkais 
        

Pervesta į rezervus - - 55 - (  55) - - - 

Panaudoti rezervai - - (  70) 
 

70 - - - 

Dividendai už 2011 metus - - - - ( 170 312) ( 170 312) (  238) ( 170 550) 

Nuosavybės dalies dukterinėje 
įmonėje pasikeitimas, 
nesalygojantis kontrolės 
praradimo 

- - - - (  128) (  128) 128 - 

Nekontroliuojančios dalies 
įnašas į dukterinės įmonės 
įstatinį kapitalą 

- - - - - - 3 772 3 772 

Iš viso sandorių su 
savininkais 

- - (  15) - ( 170 425) ( 170 440) 3 662 ( 166 778) 

Likutis 2012 m. birželio 30 d. 603 945 1 737 058 60 450 - 929 553 3 331 006 131 344 3 462 350 

         
Likutis 2013 m. sausio 1 d. 603 945 1 634 355 60 450 - 1 001 228 3 299 978 131 452 3 431 430 

Bendrosios pajamos 
        

Laikotarpio grynasis pelnas 
(nuostoliai) 

- - - - 21 961 21 961 885 22 846 

Pervedimai į nepaskirstytą 
pelną (perkeltas 
nusidėvėjimas, atėmus 
atidėtąjį pelno mokestį) 

- ( 89 645) - - 89 645 - - - 

Bendrųjų pajamų iš viso - ( 89 645) - - 111 606 21 961 885 22 846 

Sandoriai su savininkais 
        

Pervesta į rezervus - - (  56) - 56 - - - 

Dividendai už 2012 metus - - - - ( 102 670) ( 102 670) - ( 102 670) 

Iš viso išmokėjimų 
savininkams 

- - (  56) - ( 102 614) ( 102 670) - ( 102 670) 

Nuosavybės dalies dukterinėje 
įmonėje pasikeitimas, 
nesąlygojantis kontrolės 
praradimo 

- - - - ( 2 405) ( 2 405) ( 5 620) ( 8 025) 

Iš viso sandorių su 
savininkais 

- - - - ( 2 405) ( 2 405) ( 5 620) ( 8 025) 

Likutis 2013 m. birželio 30 d. 603 945 1 544 710 60 394 - 1 007 815 3 216 864 126 717 3 343 581 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

34 

Bendrovė 
Įstatinis 
kapita-

las 

Perkaino-
jimo 

rezervas 

Įstatymų 
numaty-

tas 
rezervas 

Kiti 
rezer-

vai 

Nepaskirs-
tytas 

pelnas 

Nuosavo 
kapitalo 
iš viso 

Likutis 2012 m. sausio 1 d. 603 945 1 803 976 60 394 - 1 060 429 3 528 744 

Bendrosios pajamos 
      

Laikotarpio grynasis pelnas (nuostolis) - - - - ( 13 270) ( 13 270) 

Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos): - 79 - - - 79 

Pervedimai į nepaskirstytą pelną (perkeltas 
nusidėvėjimas, atėmus atidėtąjį pelno mokestį) 

- ( 100 044) - - 100 044 - 

Bendrųjų pajamų iš viso - ( 99 965) - - 86 774 ( 13 191) 

Sandoriai su savininkais - - - - - - 

Dividendai už 2011 metus - - - - ( 170 312) ( 170 312) 

Iš viso sandorių su savininkais - - - - ( 170 312) ( 170 312) 

Likutis 2012 m. birželio 30 d. 603 945 1 704 011 60 394 - 976 891 3 345 241 

      
- 

Likutis 2013 m. sausio 1 d. 603 945 1 605 245 60 394 - 1 044 584 3 314 168 

Bendrosios pajamos 
      

Laikotarpio grynasis pelnas (nuostolis) - - - - 23 526 23 526 

Kitos bendrosios pajamos (sąnaudos): 
      

Pervedimai į nepaskirstytą pelną (perkeltas 
nusidėvėjimas atėmus atidėtąjį pelno mokestį) 

- ( 89 610) - - 89 610 - 

Bendrųjų pajamų iš viso - ( 89 610) - - 113 136 23 526 

Dividendai už 2012 metus - - - - ( 102 670) ( 102 670) 

Iš viso sandorių su savininkais - - - - ( 102 670) ( 102 670) 

Likutis 2013 m. birželio 30 d. 603 945 1 515 635 60 394 - 1 055 050 3 235 024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

35 

Pinigų srautų ataskaita, tūkst. Lt 

 LESTO Grupė 
 

BENDROVĖ 

 2013              
I pusmetis 

2012              
I pusmetis  

2013               
I pusmetis 

2012              
I pusmetis 

Pagrindinės veiklos pinigų srautai 
     

   Grynasis pelnas (nuostolis) 22 846 ( 14 293) 
 

23 526 ( 13 270) 

Atstatymai: 
     

– Pelno mokesčio sąnaudos (pajamos) 3 561 ( 4 341) 
 

3 301 ( 4 436) 

– Nusidėvėjimas ir amortizacija 203 213 202 867 
 

197 807 197 776 

– Ilgalaikio materialiojo turto perkainavimas - 372 
 

- 372 

– Turto vertinimo rezultatas ( 3 142) - 
 

( 4 264) - 

– Dotacijų amortizacija ( 1 493) ( 1 113) 
 

( 1 493) ( 1 113) 

– Parduoto ir nurašyto ilgalaikio materialiojo turto pelnas 
(nuostoliai) 

6 200 7 002 
 

6 378 7 093 

– (Pelnas) nuostoliai iš investicijų į asocijuotas įmones (  670) (  64) 
 

- - 

– Dividendų pajamos - - 
 

- (  712) 

– Finansinės veiklos (pajamos) ( 2 139) ( 1 282) 
 

( 2 277) ( 1 114) 

– Finansinės veiklos sąnaudos 3 655 5 519 
 

3 630 5 534 

Apyvartinio kapitalo pasikeitimai: 
     

– Prekybos ir kitos gautinos sumos (  101) 10 017 
 

( 1 814) 14 735 

– Atsargos, išankstiniai apmokėjimai, ateinančio laikotarpio 
sąnaudos ir sukauptos pajamos 

( 2 249) 172 
 

480 887 

– Prekybos ir kitos mokėtinos sumos, ir gauti avansai, sukauptos 
sąnaudos ir ateinančių laikotarpių pajamos 

( 27 375) ( 46 372) 
 

( 25 449) ( 48 725) 

Pinigų srautai iš veiklos 202 306 158 484 
 

199 825 157 027 

– Sumokėtas pelno mokestis ( 14 405) - 
 

( 14 405) - 

Grynieji pinigų srautai iš pagrindinės veiklos 187 901 158 484 
 

185 420 157 027 

      
Investicinės veiklos pinigų srautai 

     
– Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo bei investicinio turto 
įsigijimas 

( 143 717) ( 148 790) 
 

( 134 109) ( 146 926) 

– Dukterinės įmonės įsigijimas ( 1 273) - 
 

( 1 273) - 

– Pajamos iš ilgalaikio materialiojo turto pardavimo 562 258 
 

37 6 

– Gautos dotacijos 3 416 - 
 

3 416 - 

– Susigrąžintos paskolos 202 219 
 

202 219 

– Terminuotieji indėliai 3 000 5 000 
 

- - 

– Investicijų į kitą finansinį turtą padidėjimas - ( 4 800) 
 

- - 

– Gauti dividendai - - 
 

- 712 

– Gautos palūkanos 826 1 163 
 

949 1 114 

Grynieji pinigų srautai, panaudoti investicinei veiklai ( 136 984) ( 146 950) 
 

( 130 778) ( 144 875) 

      
Finansinės veiklos pinigų srautai 

     
– Paskolų gavimas 128 265 149 456 

 
128 265 149 456 

– Paskolų grąžinimas ( 94 956) ( 41 988) 
 

( 94 956) ( 41 988) 

– Bendrovės akcininkams išmokėti dividendai ( 102 316) ( 169 811) 
 

( 102 316) ( 169 811) 

– Nekontroliuojančiai daliai išmokėti dividendai - (  238) 
 

- - 

– Sumokėtos palūkanos ( 3 689) ( 5 676) 
 

( 3 664) ( 5 662) 

Grynieji finansinės veiklos pinigų srautai ( 72 696) ( 68 257) 
 

( 72 671) ( 68 005) 

Pinigų ir pinigų ekvivalentų (sumažėjimas) ( 21 779) ( 56 723) 
 

( 18 029) ( 55 853) 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai metų pradžioje  ( 31 435) 57 846 
 

( 51 920) 43 299 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai laikotarpio pabaigoje ( 53 214) 19 757 
 

( 69 949) ( 12 554) 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

36 

VEIKLOS REZULTATŲ ANALIZĖ 

 
Pajamos, sąnaudos ir pelningumas 

LESTO grupės pelningumo rodikliai 
2013 m. 2012 m.  2011 m. 

Sausis–birželis Sausis–birželis Sausis–birželis 

Grynasis pelningumas, proc. 1,87 -1,24 -2,29 

Veiklos pelningumas, proc. 2,23 -1,25 -2,71 

EBITDA, tūkst. Lt 239 845 201 064 187 053 

EBITDA marža, proc. 19,65 17,39 16,44 

Turto pelningumas, proc. 0,45 -0,28 -0,49 

Nuosavo kapitalo pelningumas, proc. 0,68 -0,41 -0,71 

 
Per šešis 2013 m. mėnesius LESTO grupės pajamos siekė 1 220,4 mln. Lt. Bendrovės pajamos sudarė 98,87 proc. grupės 

pajamų, t. y. 1 206,6 mln. Lt. Lyginant su 2012 metų šešiais mėnesiais LESTO grupės pajamos išaugo 5,53 procentais. Pajamų 

augimą lėmė persiųstos elektros energijos kiekio augimas, VIAP dedamosios persiuntimo paslaugos tarife padidėjimas nuo 

7,04 ct/kwh iki 9,38 ct/kwh bei elektros perdavimo vidutinės kainos padidėjimas nuo 3,09 iki 3,45 ct/kwh. 

 

 

 

 

Pagrindinis LESTO pajamų šaltinis – elektros energijos persiuntimas, per 2013 m. šešis mėnesius sudaręs 73 proc. Bendrovės 

pajamų. Visuomeninis elektros energijos tiekimas sudarė 18 proc. pajamų, o garantinis tiekimas vartotojams, nepasirinkusiems 

nepriklausomo tiekėjo, siekė 5 proc. nuo visų pajamų. Pajamos už naujų vartotojų elektros įrenginių pajungimą, su elektros 

energija susijusių paslaugų pardavimą ir kitas paslaugas sudarė 4 proc. 

  

 

 

 

 

 

73% 

18% 

5% 

1% 2% 1% 

Persiuntimo pajamos

Visuomeninio tiekimo pajamos

Garantinio tiekimo pajamos

Kitos elektros ar susijusių
paslaugų pardavimo pajamos

Naujų vartotojų prijungimas

Kitos veiklos pajamos

LESTO pajamos pagal veiklos sritis 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

37 

 

Elektros energijos pirkimo sąnaudos per 2013 m. šešis mėnesius siekė 843,7 mln. Lt ir sudarė 70,53 proc. visų LESTO grupės 

patirtų sąnaudų. Nusidėvėjimo ir amortizacijos bei kitos veiklos sąnaudos atitinkamai sudarė 16,86 proc. bei 12,61 proc. Per 

2013 m. šešis mėnesius didžiausią LESTO grupės veiklos sąnaudų dalį sudarė išmokos darbuotojams ir susijusios socialinio 

draudimo įmokos bei remonto ir techninės priežiūros sąnaudos, atitinkamai 53 proc. ir 17 proc.  

2013 m. šešių mėnesių LESTO grupės veiklos sąnaudos sumažėjo 4,79 proc., lyginant su atitinkamu pernai metų laikotarpiu, ir 

sudarė 150,9 mln. litų. Labiausiai per ataskaitinį laikotarpį sumažėjo remonto ir techninės priežiūros bei transporto sąnaudos, 

atitinkamai 18,61 proc. ir 10,57 proc. Tuo tarpu nuomos ir komunalinių paslaugų sąnaudos išaugo 19,82 proc. ir sudarė 5,5 mln. 

litų.  

 
Kiti finansiniai rodikliai 

LESTO grupės likvidumo rodikliai 2013-06-30 2013-03-31 2012-12-31 

Einamojo likvidumo rodiklis 0,35 0,54 0,42 

Kritinio likvidumo koeficientas 0,33 0,52 0,41 

Absoliutaus likvidumo pinigais rodiklis 0,04 0,07 0,05 

Apyvartinis kapitalas, tūkst. Lt -476 234 -247 082 -354 000 

Apyvartinio kapitalo ir turto santykis -0,09 -0,05 -0,07 

 

LESTO grupės finansinio sverto rodikliai 2013-06-30 2013-03-31 2012-12-31 

Įsiskolinimo koeficientas 0,34 0,33 0,34 

Skolos ir turto santykis 0,12 0,11 0,11 

Įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo santykis 0,52 0,49 0,51 

Skolos ir nuosavo kapitalo santykis 0,19 0,17 0,17 

Grynoji finansinė skola, tūkst. Lt 601 788 535 165 543 701 

Grynosios finansinės skolos ir nuosavo kapitalo santykis 0,18 0,16 0,16 

Ilgalaikės skolos ir nuosavo kapitalo santykis 0,09 0,13 0,12 

Bendrojo mokumo koeficientas 1,94 2,03 1,97 

Nuosavo kapitalo ir turto santykis 0,66 0,67 0,66 

 
LESTO grupės turtas ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 5 067,8 mln. Lt, 95,03 proc. viso turto sudaro ilgalaikis turtas. Dėl 

mažesnių nei nusidėvėjimas investicijų LESTO grupės ilgalaikis turtas iš viso nuo metų pradžios sumažėjo 2 procentais. Grupės 

53% 

17% 

4% 

7% 

4% 

15% 
Išmokos darbuotojams ir susijusios
socialinio draudimo įmokos

Remonto ir techninės priežiūros
sąnaudos

Transporto sąnaudos

Telekomunikacijos ir IT paslaugos

Nuoma ir komunalinės paslaugos

Kitos sąnaudos

LESTO grupės veiklos sąnaudų struktūra 

 

LESTO grupės veiklos sąnaudų struktūra 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

38 

likvidžiausias turtas – trumpalaikės investicijos bei pinigai ir pinigų ekvivalentai sudarė 25,6 mln. Lt, t. y. 10,2 proc. nuo viso 

trumpalaikio turto.  

Nagrinėjamo periodo pabaigoje LESTO grupės nuosavas kapitalas 1,94 karto viršijo turimus įsipareigojimus. Finansinės skolos 

sudarė 627,4 mln. Lt. arba 36,4 proc. visų turimų įsipareigojimų. Ilgalaikės paskolos sudarė 285,6 mln. Lt, t. y. 45,5 % visų 

paskolų. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje LESTO grupės trumpalaikiai įsipareigojimai iš viso siekė 728,1 mln. Lt. 

LESTO grupės trumpalaikiai įsipareigojimai viršijo trumpalaikį turtą 476,2 mln. Lt. Einamojo likvidumo koeficiento reikšmė  – 

0,35. Kritinio likvidumo koeficientas nežymiai skiriasi nuo einamojo likvidumo, kadangi atsargos sudaro vos 4,1 proc. nuo viso 

trumpalaikio turto. Finansinė skola, sumažinta trumpalaikių investicijų bei pinigų ir pinigų ekvivalentų dydžiu, sudaro 601,8 mln. 

Lt. Grupės grynoji finansinė skola sudaro tik 18 proc. nuosavo kapitalo. 

LESTO grupė per pirmą pusmetį uždirbo 239,8 mln. Lt pelno prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą ir amortizaciją 

(EBITDA) – tai 19,3 proc. daugiau nei prieš metus tuo pačiu laikotarpiu. 

2013 m. šešių mėnesių LESTO grupės grynasis konsoliduotas pelnas sudarė 22,8 mln. litų, tuo tarpu 2012 m. per tą patį 

laikotarpį LESTO grupės grynasis konsoliduotas nuostolis siekė 14,3 mln. litų, o 2011 m. atitinkamu laikotarpiu LESTO grupės 

grynasis konsoliduotas nuostolis siekė 26 mln. litų.  

 

Nuorodos ir papildomi paaiškinimai apie pusmetinėje finansinėje atskaitomybėje pateiktus duomenis bei kiti 

reikšmingi įvykiai bei jų poveikis tarpinėms finansinėms ataskaitoms ir  konsoliduotosioms finansinėms ataskaitoms 

2013 m. sausio 7 d. vadovaudamasi LESTO valdybos 2012 m. spalio 30 d. sprendimu, LESTO perleido LITGRID AB bendrovei 

nuosavybės teise priklausančias UAB „TETAS“ akcijas, kurios sudarė 38,87 proc. UAB „TETAS“ įstatinio kapitalo, mainais 

įgyjant LITGRID AB perleidžiamas UAB „ELEKTROS TINKLO PASLAUGOS“ akcijas, kurios sudarė 25,03 proc. UAB 

„ELEKTROS TINKLO PASLAUGOS“ įstatinio kapitalo. Mainai buvo atliekami pagal turto vertintojų nustatytą tikrąją vertę. 

 

Rizikų ir neapibrėžtumų veiksniai bei jų valdymas 

Rizikos valdymo politika 

Bendrovės rizikų valdymo sistema grindžiama COSO (Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission) 

ERM (Enterprise Risk Management), AS/NZS ISO 31000:2009 (Risk management – Principles and guidelines), ISO/IEC 

27005:2011 (Information technology – Security techniques – Information security risk management) principais. 

Bendrovės veiklos tikslai suprantami plačiai ir apima tiek bendro pobūdžio tikslus, susijusius su Bendrovės vizija, misija, 

vertybėmis, strategija, tiek ir konkrečius tikslus, susijusius su atskirų Bendrovės struktūrinių padalinių veiklos funkcijų vykdymu.  

Bendrovės rizikų valdymas paremtas galimos neigiamos įtakos Bendrovės ir jos veiklos funkcijų (procesų) tikslams ir 

rezultatams vertinimu. Rizikų identifikavimas, analizė, vertinimas ir  valdymas atliekamas sistemingai, vadovaujantis Bedrovės 

valdybos patvirtintais rizikų valdymą reglamentuojančiais dokumentais:  Rizikų valdymo politika, Rizikų valdymo tvarka bei 

kitais su rizikų valdymu susijusiais vidaus teisės aktais.  

Periodinis rizikų nustatymo ir vertinimo ciklas, kurio metu įvertinama veiklos funkcijų (procesų) rezultatų liekamoji rizika bei 

užsibrėžiamas rizikos valdymo priemonių sustiprinimas, vyksta kasmet veiklos tikslų proceso planavimo metu. Šio ciklo metu 

nustatomos rizikos (rizikos veiksniai), galinčios turėti neigiamos įtakos Bendrovės veiklos tikslams ir rezultatams. Nustatytos 

rizikos vertinamos, atsižvelgiant į jų pasireiškimo tikimybę ir galimą poveikį veiklos tikslams ir rezultatams. Tokiu būdu 

įvertintoms rizikoms, kurių kompleksinis tikimybės ir poveikio įvertinimas viršija rizikos tolerancijos ribą, parenkamos rizikos 

valdymo priemonės, kurių įgyvendinimas sumažintų tikimybės ir (ar) poveikio įtaką taip, kad rizikos įtaka tikslams ir rezulta tams 

atsidurtų Rizikos tolerancijos (rizikos apetito) ribose. Rizikos gali būti vertinamos ir neplanuotai, prieš priimant  Bendrovės 

veiklai reikšmingą sprendimą arba reikšmingai pasikeitus vidaus sąlygoms ar išorės aplinkybėms. Naudojamos rizikos valdymo 

priemonės yra nukreiptos į rizikų išvengimą, sumažinimą, perdavimą ir (ar) prisiėmimą, įvertinant jų poveikį Bendrovei nustatytų 

tikslų įgyvendinimui, veiklos tęstinumui, atsižvelgiant į riziką mažinančių priemonių kaštus bei jų efektyvumą. Bendrovėje 

siekiama valdyti visas kritinį poveikį veiklos tikslams ir veiklos tęstinumui galinčias turėti rizikas, nepriklausomai nuo jų 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

39 

tikimybės. Liekamosios rizikos atitikimas Rizikos tolerancijai, naujų rizikų atsiradimas, rizikos valdymo priemonių įdiegimo 

atitikimas rizikų valdymo planui yra peržiūrimi kartą per ketvirtį. 

Bendrovės rizikų valdymo sistemą vysto bei rizikų valdymo procesą koordinuoja Bendrovės Rizikų valdytojas. Už priemonių  

nustatymą, jų įtakos analizę ir įvertinimą Bendrovės veiklos funkcijai (procesui), tinkamo rizikų valdymo priemonių plano 

sudarymą ir įgyvendinimą atsakingas veiklos proceso ar padalinio, kurio rezultatams tos rizikos gali turėti neigiamą įtaką, 

savininkas ar vadovas.  

 

Pagrindinės rizikos rūšys Bendrovės veikloje ir jų valdymas 

Pagrindinės rizikos rūšys, su kuriomis savo veikloje susiduria Bendrovė, yra šios:  

- strateginė rizika; 

- elektros energijos tiekimo sutrikimų rizika; 

- veiklos / operacinė rizika; 

- teisinės atitikties rizika; 

- reputacijos rizika; 

- finansinės rizikos: rinkos rizika (palūkanų normų, užsienio valiutų kursų, biržos prekių rizika), kredito rizika, likvidumo 

rizika. 

 

Strateginės rizikos valdymas 

Strateginė rizika atsiranda dėl nepalankių ar klaidingų verslo sprendimų, netinkamo sprendimų įgyvendinimo arba dėl 

nepakankamo reagavimo į politinius, norminių teisės aktų arba energetinio sektoriaus pokyčius. Šios rizikos atsiradimą sąlygoja 

makroekonominiai bei politiniai rizikos veiksniai.  

Svarbus makroekonomikos rizikos veiksnys yra rinkoje besiformuojanti elektros energijos gamybos (ar importo) kaina. Ši kaina 

tiesiogiai lemia elektros energijos savikainą. Visuomeninio tiekimo kaina yra reguliuojama ir yra fiksuota nepriklausomai nuo tuo 

metu rinkoje susiformavusios elektros energijos kainos. 

Nuo 2010 metų įsibėgėjo elektros rinkos liberalizavimo procesas, kai vartotojai ėmė aktyviai naudotis galimybe la isvai pasirinkti 

nepriklausomą elektros energijos tiekėją. Dėl to LESTO praranda dalį pajamų iš elektros energijos tiekimo veiklos. Šią riziką 

Bendrovė planuoja mažinti, siekdama kompensuoti pajamų sumažėjimą nuosekliai didindama pajamas iš nereguliuojamos 

veiklos. Bendrovės pajamos ir pelnas iš persiuntimo ir tiekimo veiklos tiesiogiai priklauso ir nuo elektros energijos persiuntimo / 

suvartojimo apimčių. Šalies makroekonominė padėtis turi tiesioginės įtakos elektros energijos pardavimo, naujų vartotojų 

elektros įrenginių prijungimo tendencijoms ir klientų mokumui. Šią riziką Bendrovė valdo konservatyviai planuodama elektros 

energijos suvartojimą bei pardavimo pajamas. 

Eksploatuodama ir plėsdama valdomą skirstomąjį tinklą, LESTO perka elektros tinklo įrangą bei medžiagas, kurių kainos 

priklauso nuo rinkos tendencijų. Nuo šių prekių kainų priklauso LESTO tinklo eksploatavimo ir investicijų į elektros tinklą 

išlaidos, turinčios įtakos LESTO finansiniams rezultatams. Siekdama optimizuoti investicijas ir išlaidas tinklo eksploatacijai bei 

plėtrai Bendrovė taiko investicijų reitingavimo metodą, grindžiamą objektyviais kriterijais, atitinkančiais Bendrovės elektros 

energijos skirstomojo tinklo eksploatacijos bei plėtros prioritetus.  

Bendrovės veiklai taip pat svarbūs politinės rizikos veiksniai. Elektros energijos skirstymo ir tiekimo tvarką reglamentuoja 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymas. Minėto įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų pakeitimai gali daryti įtaką 

LESTO veiklai ir rezultatams. Svarbi valstybės politika elektros energijos kainų atžvilgiu. Paslaugų kainos yra reguliuojamos, 

kainų viršutines ribas nustato ir kontroliuoja Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija. LESTO veiklos rezultatai 

priklauso nuo šių sprendimų. Siekdama mažinti minėtos rizikos įtaką veiklos rezultatams, Bendrovė analizuoja tarptautinę 

energetikos įmonių reguliavimo praktiką bei, esant poreikiui, teikia pasiūlymus teisės aktus rengiančioms valstybės 

institucijoms.  

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

40 

Elektros energijos tiekimo sutrikimų rizikos valdymas 

Vienas pagrindinių veiksnių, charakterizuojančių skirstomojo tinklo operatoriaus veiklą – elektros energijos skirstymo 

patikimumas, vertinamas pagal vartotojams tenkančių atjungimų trukmę ir dažnį (angl. sutrumpinimas SAIDI, SAIFI). Dėl 

neprognozuojamų išorinių veiksnių, tokių kaip stichiniai gamtos reiškiniai, egzistuoja rizika, kad vartotojams nebus užtikrin tas 

patikimas elektros energijos tiekimas, LESTO negaus planuojamų pajamų, o atitinkamų gedimų šalinimas nulems papildomas 

eksploatacines sąnaudas. Šios rizikos valdymui Bendrovė yra parengusi išsamias ekstremalių situacijų valdymo procedūras. 

Taip pat, siekdama didinti tiekiamos energijos kokybę ir patikimumą, LESTO numato didžiąją dalį visų investicijų skirti 

skirstomojo tinklo atstatymui, elektros transformatorinių pastočių rekonstrukcijai bei naujų, ilgaamžių, šiuolaikinius kokybės 

standartus atitinkančių, elektros įrenginių įrengimui, ieško technologinių sprendimų, kurie užtikrintų nuolatinę eksploatuojamų 

skirstomųjų tinklų būklės kontrolę, operatyvų gedimų šalinimą, užkirstų kelią elektros energijos tiekimo sutrikimams.  

Be to, skirstant elektros energiją, elektros tinkle patiriami elektros energijos nuostoliai. Šie nuostoliai priklauso nuo skirstomojo 

tinklo techninių charakteristikų, jo optimalaus panaudojimo bei rizikų, susijusių su kitų elektros energijos nuostolių tinkle, 

valdymu. Bendrovės vadovybė skiria didelį dėmesį elektros energijos nuostolių tinkle valdymui ir yra įsteigusi nuolat veikiančią 

Elektros energijos nuostolių tinkle valdymo komisiją, kurioje aptariamos nuostolių tinkle mažinimo priemonės bei sudaromi 

trumpalaikiai ir ilgalaikiai elektros energijos nuostolių tinkle mažinimo planai. 2013 m. birželio 30 d. elektros energijos nuostoliai 

tinkle sudarė 7 proc. nuo gautos į skirstomąjį tinklą elektros energijos (2012-06-30 – 7,3 proc.).  

 

Operacinės/veiklos rizikos valdymas 

Operacinė / veiklos rizika yra nuostolių padidėjimo ir (ar) prestižo praradimo, ir (ar) pasitikėjimo sumažėjimo rizika, kurią gali 

lemti išoriniai aplinkos veiksniai (pavyzdžiui, stichinės nelaimės, pagrindinių tiekėjų veiklos sutrikimai, nusikalstami trečiųjų 

asmenų veiksmai ir t. t.) arba vidaus veiksniai (pavyzdžiui, neefektyvi veikla ir valdymas, netinkamas ir neefektyvus lėšų 

naudojimas, įskaitant įsigijimus (viešuosius ir kitus pirkimus), neefektyvi ir netinkama vadovybės informavimo sistema, vidaus 

kontrolės trūkumai, neefektyvios procedūros, informacinių sistemų sutrikimai, netinkamas funkcijų ar atsakomybių paskirstymas, 

netinkama personalo atranka ir motyvavimas ir t. t.). 

Valdydami šią riziką Bedrovės vadovai siekia, kad būtų įgyvendintos tinkamos organizacinės priemonės, procedūros ir verslo 

procesus palaikančios informacinės sistemos, kurių visuma turi užtikrinti tinkamos vidaus kontrolės sistemos funkcionavimą. 

Bendrovėje taikomi šie pagrindiniai vidaus kontrolės elementai: duomenų apie atliktas operacijas pirminėse sistemose 

sutikrinimas su operacijų duomenimis apskaitos sistemoje, verslo sprendimus priimančių bei kontroliuojančių funkcijų 

atskyrimas, operacijų atlikimo ir apskaitos kontrolės procedūros, įgaliojimų priimti sprendimus limitai ir jų kontrolė, „keturių akių“ 

principas ir (ar) kolegialių sprendimų priėmimas esminiuose verslo procesuose ir t. t.   

   

Teisinės atitikties rizikos valdymas 

Teisinės atitikties rizika yra nuostolių padidėjimo ir (ar) prestižo praradimo, ir (ar) pasitikėjimo sumažėjimo rizika, kurią gali 

lemti išoriniai aplinkos veiksniai (pavyzdžiui, išorės teisės aktų pažeidimai, priežiūros institucijų reikalavimų nevykdymas, 

trečiųjų šalių piktnaudžiavimo atvejai, sutartinių įsipareigojimų su trečiosiomis šalimis nevykdymas ir t. t.) arba vidaus veiksniai 

(pavyzdžiui, vidaus teisės aktų bei etikos standartų pažeidimai, darbuotojų piktnaudžiavimo atvejai ir t. t.).  

Už teisinės atitikties rizikos valdymą atsako Teisės departamentas. Siekiant minimizuoti teisinės atitikties riziką, Bendrovės 

teisininkai dalyvauja Bendrovės vadovybės sprendimų priėmimo, vidaus teisės aktų bei sutarčių rengimo procesuose. 

 

Reputacijos rizikos valdymas  

Atlikdama elektros energijos skirstymo, visuomeninio ir garantinio elektros energijos tiekėjo funkciją Bendrovė siekia 

aukščiausių reputacijos standartų. Šis siekis atsispindi Bendrovės misijoje, vizijoje, strateginiuose tiksluose bei vertybėse. 

Bendrovės vadovai skiria didelį dėmesį Bendrovės misijos, vizijos, vertybių bei strateginių tikslų komunikavimui darbuotojams. 

Be to, Bendrovė vykdo socialinius projektus, įtvirtinančius socialiai atsakingos Bendrovės įvaizdį. 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

41 

Finansinės rizikos valdymas  

Kredito rizika yra nuostolių rizika, kad klientai ir (ar) kitos sandorio šalys nesugebės įvykdyti savo įsipareigojimų Bendrovei. 

Bendrovės kredito riziką sudaro terminuotų bei neterminuotų lėšų bankuose, investicijų į skolos vertybinius popierius, išvestinių 

finansinių priemonių balansinė vertė ir vartotojų įsipareigojimai apmokėti už suvartotą elektros energiją.   

Bendrovė neturi reikšmingos kredito rizikos, nes didelis elektros energijos vartotojų skaičius sąlygoja mažą kredito 

koncentracijos riziką. 

Prioritetinis investavimo tikslas yra lėšų saugumo užtikrinimas ir, laikantis šio tikslo, investicijų grąžos maksimizavimas. Kredito 

riziką, susidarančią dėl elektros energijos vartotojų nesugebėjimo laiku apmokėti už suvartotą elektros energiją, Bendrovė va ldo 

pagal nustatytas vartotojų įsiskolinimo valdymo procedūras.  

Bendrovė nesuteikia garantijų už kitų šalių prievoles.   

 

Rinkos rizika yra nuostolių arba būsimųjų grynųjų pajamų netekimo rizika dėl palūkanų normų, valiutų kursų, akcijų bei biržinių 

prekių kainų pasikeitimo. 

 

Palūkanų normos rizika 

Grupės ir Bendrovės pajamos ir pinigų srautai iš įprastinės veiklos iš esmės nėra reikšmingai priklausomi nuo palūkanų normų 

pasikeitimų rinkoje. Visos Grupės ir Bendrovės paskolos yra su kintama palūkanų norma, kuri yra susijusi su EURIBOR, EUR 

LIBOR bei VILIBOR indeksais. Grupė ir Bendrovė valdo palūkanų normų riziką taikydama išvestines palūkanų normų rizikos 

valdymo priemones. 

 

Užsienio valiutų kursų rizika 

Visas Grupės ir Bendrovės piniginis turtas ir įsipareigojimai yra išreikšti litais arba eurais. Euro kursas yra fiksuotas lito atžvilgiu, 

todėl užsienio valiutos kurso rizikos iš esmės nėra. Egzistuoja tik nacionalinės valiutos devalvavimo rizika, kuri priklauso nuo 

šalies makroekonominės būklės ir šiuo metu yra labai maža. 

 

Vidaus kontrolės sistema 

2011 m. kovo 3 d. UAB „Visagino atominė elektrinė“ akcininkai priėmė sprendimą sudaryti UAB „Visagino atominė elektrinė“ 

audito komitetą, patvirtino audito komiteto dokumentus ir nustatė, kad audito komiteto veikla taikoma UAB „Visagino atominė 

elektrinė“ ir jos tiesiogiai ir netiesiogiai valdomoms dukterinėms įmonėms, tarp jų ir LESTO, bei kitos teisinės formos bendrovės 

tiesiogiai ir netiesiogiai valdomiems juridiniams asmenims. Pagrindinės audito komiteto funkcijos – stebėti Bendrovės ir jos 

dukterinių įmonių finansinių ataskaitų rengimo procesą; stebėti Bendrovės ir jos dukterinių įmonių vidaus kontrolės ir rizikos 

valdymo sistemų veiksmingumą, atlikti šių sistemų poreikio ir tinkamumo analizę bei peržiūrą; stebėti, kaip atestuotas auditorius 

ir audito įmonė laikosi nepriklausomumo ir objektyvumo principų, teikti su tuo susijusias rekomendacijas; stebėti Bendrovės ir 

jos dukterinių įmonių audito atlikimo procesus, vertinti audito veiksmingumą ir administracijos reakciją į rekomendacijas, kurias 

audito įmonė pateikia vadovybei; stebėti Bendrovės ir jos dukterinių įmonių vidaus audito funkcijos veiksmingumą, analizuoti 

šios funkcijos poreikį ir tinkamumą, teikti rekomendacijas vidaus audito funkcijos reikalingumo, veiksmingumo ir kitais su vidaus 

auditu susijusiais klausimais, prireikus imtis atitinkamų veiksmų.  

LESTO yra įsteigta Vidaus audito tarnyba. Vidaus audito tarnybos tikslas – sistemingai ir visapusiškai vertinant rizikos valdymą 

ir vidaus kontrolę, padėti įgyvendinti Bendrovės veiklos tikslus. 

 

 

 

 

 



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

42 

UAB „Visagino atominė elektrinė“ audito komiteto nariai: 

Vardas, Pavardė 

Dalyvavimas 

emitento 

įstatiniame kapitale 

(proc.) 

Kadencija Darbovietė 

Vygantas Reifonas (nepriklausomas 

narys) 
0 

2011 m. kovo mėn. – 

2015 m. kovo mėn. 
Lietuvos bankas 

Danielius Merkinas (nepriklausomas 

narys) 
0 

2011 m. kovo mėn. – 

2015 m. kovo mėn. 
UAB „Nordnet“ 

Marius Garuckas (nepriklausomas narys) 0 
2011 m. kovo mėn. – 

2015 m. kovo mėn. 
UAB „GlaxoSmithKline Lietuva“ 

 
  



2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

43 

ESMINIAI ĮVYKIAI EMITENTO VEIKLOJE 

LESTO, vykdydama savo prievoles pagal jai taikomus vertybinių popierių rinką reglamentuojančius teisės aktus, esminius 

įvykius bei kitą reglamentuojamą informaciją skelbia visos Europos Sąjungos mastu. Su Bendrovės skelbiama informacija 

galima susipažinti Bendrovės tinklalapyje (www.lesto.lt) ir AB NASDAQ OMX Vilnius tinklalapyje (www.nasdaqomxbaltic.com). 

 
LESTO per 2013 m. skelbė šią esminių įvykių informaciją 

Data Esminis įvykis 

2013-01-02 AB LESTO 2013 m. investuotojo kalendorius 

2013-01-02 CORRECTION: AB LESTO 2013 m. investuotojo kalendorius 

2013-01-08 Dėl UAB „ELEKTROS TINKLO PASLAUGOS“ akcijų įsigijimo ir UAB „TETAS“ akcijų perleidimo 

2013-02-13 AB LESTO informacija 

2013-02-14 Dėl Vyriausybės nutarimo priėmimo 

2013-02-26 Dėl netiesiogiai kontroliuojančio asmens pasikeitimo 

2013-02-28 2012 m. dvylikos mėnesių LESTO veiklos rezultatai 

2013-03-13 Dėl ketinimo sudaryti ilgalaikės paskolos sutartį 

2013-03-21 Dėl ilgalaikės paskolos sutarties sudarymo 

2013-04-03 Dėl AB LESTO eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2013-04-17 Dėl kandidato į bendrovės valdybos narius 

2013-04-30 
2013 m. balandžio 30 d. įvykusiame AB LESTO eiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime 
priimti sprendimai 

2013-04-30 AB LESTO įmonių grupės 2012 m. metinė informacija 

2013-05-24 AB LESTO socialinės atsakomybės veiklos ataskaita 2012 

2013-05-24 Dėl viešai pasirodžiusios informacijos 

2013-05-28 Dėl AB LESTO generalinio direktoriaus atsistatydinimo iš pareigų 

2013-05-31 AB LESTO įmonių grupės preliminarus neaudituotas 2013 metų trijų mėnesių veiklos rezultatas 

2013-06-10 
Lietuvos Respublikos finansų ministerija patvirtino įmonių grupės „Visagino atominė elektrinė“ 
valdymo gaires 

2013-06-20 Dėl AB LESTO valdybos sprendimo paskirti laikinai einantį pareigas bendrovės vadovą 

2013-07-04 Dėl AB LESTO neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

http://www.lesto.lt/
http://www.nasdaqomxbaltic.com/


2013 metų šešių mėnesių AB LESTO grupės konsoliduotas tarpinis pranešimas                                                                                                                                                                                     

 

44 

2013-07-15 Dėl AB LESTO neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo darbotvarkės papildymo 

2013-07-25 Dėl naujų neeilinio AB LESTO visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimų projektų 

2013-07-26 
2013 m. liepos 26 d. įvykusiame AB LESTO neeiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime 
priimti sprendimai 

2013-08-28 Dėl AB LESTO neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2013-08-28 Dėl AB LESTO valdybos narių atsistatydinimo 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


